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ν και με την άφιξη του Σεπτεμβρίου οι προβολείς της πολιτικής επικαιρότητας στρέφονται παραδοσιακά στη
διοργάνωση της Διεθνούς Έκθεσης Θεσσαλονίκης και στην «ανάβαση» των πολιτικών αρχηγών στη νύμφη
του Θερμαϊκού, το τρέχον και το επόμενο Σαββατοκύριακο κύριο θέμα συζήτησης στα πολιτικο-δημοσιο-

γραφικά πηγαδάκια θα είναι η εκλογή του ανθρώπου που θα διαδεχτεί τον παραιτηθέντα Αλέξη Τσίπρα στην αρ-
χηγία του ΣΥΡΙΖΑ.

Το… σουρεαλιστικό της υπόθεσης είναι ότι ο στόχος που έχουν βάλει στο κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης
να μετατραπεί η 10η Σεπτεμβρίου (σ.σ. η ημέρα του πρώτου γύρου της προεδρικής εκλογής) σε πολιτικό γεγονός που
θα ξεπερνά τα κομματικά όρια δεν είναι πέρα ως πέρα μεγαλοϊδεατισμός. Αντιθέτως, είναι απολύτως σίγουρο ότι αυ-
τές οι εκλογές δεν αφορούν μόνο τον μικρόκοσμο της Κουμουνδούρου αλλά και τα υπόλοιπα κόμματα. Για παρά-
δειγμα, στην Χαριλάου Τρικούπη δεν έχουν την πολυτέλεια να μείνουν ασυγκίνητοι από τις εξελίξεις στον ΣΥΡΙΖΑ,

ειδικά από τη στιγμή που στις βουλευτικές
κάλπες του Ιουνίου το ΠΑΣΟΚ πήρε το καθο-
ριστικό «ριμπάουντ» της ανόδου των ποσο-
στών του και ο Νίκος Ανδρουλάκης μαζί με
τους επιτελείς του δεν κρύβουν ότι έχουν θέ-
σει ως απώτερο και εν ευθέτω χρόνο στόχο
την ανάδειξη του Κινήματος σε αξιωματική α-
ντιπολίτευση.

Ούτε, όμως, για τη Νέα Δημοκρατία είναι
ήσσονος σημασίας ζήτημα το ποιον θα βρει
απέναντί του ο Κυριάκος Μητσοτάκης ως α-
ντίπαλο αρχηγό την επόμενη ημέρα του ΣΥ-
ΡΙΖΑ. Ίσως, μάλιστα, για το κυβερνόν κόμμα

το ενδιαφέρον να είναι υπό προϋποθέσεις και μεγαλύτερο από το αντίστοιχο του ΠΑΣΟΚ. Όχι, βεβαίως, επειδή ο
Κυριάκος τρέμει στην ιδέα να αντιμετωπίσει πολιτικά π.χ. τον νεοεμφανιζόμενο ιντερνετάκια (και αρκούντως αλ-
λαζονικό) αστέρα Στέφανο Κασσελάκη, που επαίρεται ότι μπορεί να βγάλει νοκ-άουτ τον πρόεδρο της Ν.Δ. επειδή
ξέρει καλύτερα… αγγλικά και επειδή «τους έχει κερδίσει» –ποιους, άραγε;– σε μαθητικούς διαγωνισμούς!!!

Το «γαλάζιο» ενδιαφέρον για τις εσωκομματικές διεργασίες στον ΣΥΡΙΖΑ   έγκειται πρωτίστως στο αν την επαύριο
της προεδρικής κάλπης του το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης θα έχει έναν αρχηγό που θα του προσδώσει
άλλο ύφος και ήθος επαναφέροντας την εκ των ων ουκ άνευ αντιπαράθεση με την κυβερνώσα Ν.Δ. σε καθεστώς πο-
λιτικού πολιτισμού και όχι ακραίας τοξικότητας όπως είδαμε όλα τα προηγούμενα χρόνια. Προφανώς και δεν (πρέ-
πει να) περιμένουν στην Ηρώδου Αττικού και στην οδό Πειραιώς ότι η Κουμουνδούρου υπό νέα ηγεσία θα λάβει το
επουράνιο πνεύμα της συναίνεσης. Είναι, ωστόσο, εντελώς διαφορετικό πράγμα να διεξάγεται η πολιτική συζήτηση
για τα μείζονα προβλήματα της χώρας (σ.σ. και δεν είναι λίγα αυτά) στη βάση προγραμματικών θέσεων και προτά-
σεων και άλλο στη βάση πολάκειων ύβρεων.

Ας μας συγχωρήσει ο πρωθυπουργός τη βεβαιότητα που έχουμε πως όταν μιλάει με το… μαξιλάρι του μονολογεί
ότι θα επιθυμούσε η δεύτερη διακυβέρνησή του να έχει μία ισχυρή παραγωγική αντιπολίτευση εντός και εκτός κοι-
νοβουλίου. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης ξέρει ότι δύο μήνες τώρα ζει τη μοναξιά του σχοινοβάτη που προσπαθεί να ι-
σορροπήσει σε δύσκολες συνθήκες, όχι λόγω παρόξυνσης κάποιων χρόνιων αρρυθμιών του κράτους (βλ. πυρκα-
γιές) αλλά κυρίως εξαιτίας της ευφορίας που δημιούργησε σε κάποιους  η εκκωφαντική εκλογική νίκη της Ν.Δ. τον
Ιούνιο που άφησε πίσω της τον ΣΥΡΙΖΑ σχεδόν 23 μονάδες και τον βούλιαξε στην εσωστρέφεια. Το πρόβλημα είναι,
όμως, ότι μαζί με αυτόν βούλιαξε και η αόρατη πίεση ασκεί κάθε αντιπολίτευση σε κάθε κυβέρνηση αναγκάζοντάς την
να είναι παραγωγική και αποτελεσματική. Κι όσο κι αν κάποιοι υποστηρίζουν ότι η μοναξιά της κορυφής είναι προ-
νόμιο για τον σχοινοβάτη επειδή μόνος του ορίζει τα βήματα και την μοίρα του, η πολιτική είναι ομαδικό άθλημα που
συχνά δεν έχει και δίχτυ ασφαλείας…

Η μοναξιά 
του σχοινοβάτη
Κυριάκου

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ
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Το πρώτο δίμηνο της δεύ-
τερης κυβερνητικής θη-
τείας υπό τον Κυριάκο
Μητσοτάκη δεν μπορείς
να το πεις και ανέφελο.
Τουναντίον στους πρώ-
τους δύο μήνες της δεύτε-
ρης τετραετίας παρουσιά-
στηκαν τόσα λάθη και α-
στοχίες, που δεν περίμενε
ούτε ο χειρότερος εχθρός
της κυβέρνησης. Αν σε
αυτές τις αστοχίες προ-
σθέσεις και τις φωτιές,
τότε κατανοεί ο καθένας
το πόσο σημαντικό θεω-
ρούν στο Μαξίμου την
προσπάθεια ανασύνταξης
και αποκατάστασης της
εικόνας της κυβέρνησης. 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ε
πί της ουσίας στο Μα-
ξίμου αναγνωρίζουν
αυτά τα λάθη και γι’
αυτό το μήνυμα που
έχει σταλεί στην κοι-

νωνία είναι ότι θα γίνει επανα-
σχεδιασμός, ώστε να αποφευ-
χθούν τα προβλήματα που πα-
ρουσιάστηκαν φέτος στην αντιμε-
τώπιση των πυρκαγιών, παρά το
γεγονός ότι για πρώτη φορά στην
ιστορία ο πτητικός στόλος των
πυροσβεστικών μέσων ήταν τό-
σο μεγάλος. Είναι χαρακτηριστι-
κό ότι μόνο στα ειδικά ελικόπτε-
ρα τύπου Έρικσον (που θεωρού-
νται πολύ σημαντικά) η Ελλάδα
είχε στην διάθεση της τα 15 από
τα 35 που υπάρχουν σε όλη την
Ευρώπη.

«Ζούμε μια νέα πραγματικότητα,
όπως άλλωστε όλος ο πλανήτης»,
λένε από το πρωθυπουργικό πε-
ριβάλλον σε σχέση με την κλιμα-
τική αλλαγή, υπογραμμίζοντας τα
ακραία φυσικά φαινόμενα σε
σχέση με το παρελθόν και τα ο-
ποία χρήζουν διαφορετικής δια-
χείρισης, τόσο σε επίπεδο πρό-
ληψης όσο και στο επιχειρησια-
κό πεδίο.

«Πέρυσι πήγαμε καλά, αλλά φέ-
τος δεν τα πήγαμε τόσο καλά. Όταν
τελειώσει αυτή η περίοδος, πρέπει
να συζητήσουμε τι δεν πήγε καλά»,
τόνισε με έμφαση ο υπουργός Ε-
πικρατείας Άκης Σκέρτσος, ενώ
στο ίδιο μήκος κύματος κινήθηκε
και ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Παύλος Μαρινάκης:

«Το αποτέλεσμα δεν είναι σε κά-
θε μάχη αυτό που θα θέλαμε. Γι’ αυ-
τό διαρκώς εξετάζουμε, αξιολογού-
με και επανασχεδιάζουμε με βάση
τα νέα δεδομένα, για την επόμενη η-
μέρα», προσθέτοντας ότι η «κυ-
βέρνηση και ο πρωθυπουργός έχουν
δώσει διαπιστευτήρια αυτοκριτικής
και, το κυριότερο, η αυτοκριτική συ-
νοδεύεται πάντοτε από πράξεις και

αλλαγές. Όπως λοιπόν συνέβη και
στις προηγούμενες περιπτώσεις, έ-
τσι νομίζω ότι θα συμβεί και τώρα».

Προς ώρας οι αλλαγές στην
Πολιτική Προστασία δεν θα αφο-
ρούν πρόσωπα, αλλά θα κινού-
νται σε τρεις άλλους άξονες. Θα
αφορούν την ενίσχυση των -ενα-
ερίων κυρίως- μέσων πυρόσβε-
σης, τον καλύτερο συντονισμό
και το ξεκαθάρισμα των ρόλων ό-
λων των εμπλεκομένων, καθώς
και τη μετακίνηση πόρων από το
Ταμείο Ανάκαμψης για την προ-
στασία των δασών.

Το τελευταίο θα σχετίζεται, α-
νάμεσα στα άλλα, με την απόδο-
ση επιπλέον ευρωπαϊκών κονδυ-
λίων για την καλύτερη προετοι-
μασία με σκοπό την προστασία
των δασών, την οργάνωση της ά-
μυνας σ’ αυτά, τη δημιουργία α-
ντιπυρικών ζωνών. 

Ο πρωθυπουργός έχει κάνει
λόγο για «μεσομακροπρόθεσμο
σχεδιασμό σχετικά με τις πολύ ση-
μαντικές επενδύσεις που γίνονται
στον τομέα της Πολιτικής Προστα-
σίας, με πλήρη αξιοποίηση πόρων
από το ΕΣΠΑ και από το Ταμείο Α-
νάκαμψης». Και αυτοί οι πόροι πι-
θανότατα θα αυξηθούν προς την
κατεύθυνση της πυροπροστασίας
και με στόχο να αντιμετωπιστούν
οι νέες προκλήσεις, υπό τις νέες,
«δύσκολες» κλιματολογικές συν-
θήκες.

Το πρόγραμμα «ΑΙΓΙΣ»
Σε κοινοτικά κονδύλια στηρίζεται
σε μεγάλο βαθμό και το πρόγραμ-
μα «ΑΙΓΙΣ», το οποίο υλοποιείται
για την αναβάθμιση της Πολιτι-
κής Προστασίας της χώρας, με
συνολικό προϋπολογισμό 1,97
δισ. ευρώ και χρηματοδότηση
466 εκατ. ευρώ από το Ταμείο Α-
νάκαμψης, 713 εκατ. ευρώ από
το ΕΣΠΑ και 794 εκατ. ευρώ από
την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύ-
σεων. Το εν λόγω πρόγραμμα συ-
μπεριλαμβάνει την προμήθεια
νέων Canadair 515 όταν ξανα-
μπεί μπροστά η γραμμή παραγω-
γής τους, την αναβάθμιση των ε-
φτά Canadair CL 415, την προ-
μήθεια ελικοπτέρων Erickson, ε-
λικοπτέρων μεσαίου τύπου και
δικινητήριων αεροσκαφών ως ε-

ναέριων κέντρων παρακολούθη-
σης και καταγραφής δεδομένων,
καθώς και μη επανδρωμένων ε-
ναέριων οχημάτων για εναέρια ε-
πιτήρηση.

Και όλα αυτά όταν η χώρα -ό-
πως υπογραμμίζουν στην κυβέρ-
νηση- διαθέτει σήμερα περισσό-
τερα εναέρια μέσα και προσωπι-
κό συγκριτικά με κάθε άλλη χρο-
νιά, προς απόδειξη ότι «είμαστε
σε πολύ καλύτερη κατάσταση σε
σχέση με τη χρονιά που παραλά-
βαμε τη διακυβέρνηση». Σημειώ-
νουν ότι φέτος τις πυροσβεστικές
υπηρεσίες επανδρώνουν 16.580
πυροσβέστες, οι εθελοντές έχουν
διπλασιαστεί και φτάνουν τους
4.185, ο στόλος των χερσαίων ο-
χημάτων έχει αυξηθεί σε 3.654,
ενώ τα εναέρια μέσα έχουν φτά-
σει τα 89 από 61 που ήταν το
2019. Το πρόγραμμα «ΑΙΓΙΣ», ε-
ξάλλου, προβλέπει τη σύσταση
Ακαδημίας Πολιτικής Προστα-
σίας, στην οποία θα μπορούν να
εκπαιδεύονται εθελοντές και
προσωπικό των δήμων και στην
οποία ποντάρει πολλά το Μέγαρο
Μαξίμου.

«Πρέπει όλοι να αποκτήσουμε
μια συλλογική κουλτούρα», έχει
διαμηνύσει ο Άκης Σκέρτσος, ε-
ξηγώντας ότι «υπάρχει κρατικός
μηχανισμός, όμως το κράτος δεν
μπορεί να τα κάνει όλα μόνο του.
Πρέπει να υπάρχει πρόληψη, καθα-

ρισμοί οικοπέδων και προετοιμα-
σία». Ως παραδείγματα, στο κυ-
βερνητικό στρατόπεδο αναφέ-
ρουν τον εθελοντικό σύλλογο της
Πεντέλης, αλλά και την αποτελε-
σματική επιτήρηση του Δήμου
Βάρης-Βούλας-Βουλιαγμένης με
drone. Πρωτοβουλίες που θα
μπορούσαν -σύμφωνα με τη συ-
γκεκριμένη επιχειρηματολογία-
να πολλαπλασιαστούν και να
συμβάλουν στην αποτελεσματική
αντιμετώπιση του προβλήματος.

Ο απολογισμός
Κονδύλια που ξεπερνούν το 25%
των εθνικών δημόσιων επενδύ-
σεων έχει ήδη δεσμευθεί για τη
χρηματοδότηση της αποκατάστα-
σης των φυσικών καταστροφών
και αυτομάτως, τα αυξανόμενα α-
κραία φαινόμενα, χτυπούν τον
δημοσιονομικό συναγερμό. Για
τις φετινές καταστροφές, το κό-
στος είναι ακόμα ανυπολόγιστο,
τόσο ως προς τις αποζημιώσεις,
όσο και για τα φοροέσοδα. 

Ο προϋπολογισμός στο Πρό-
γραμμα Δημοσίων Επενδύσεων
μόνο για τα έργα αποκατάστασης
ζημιών από φυσικές καταστρο-
φές ξεπέρασε τα 2,1 δισ. ευρώ
για την περίοδο 2020 – 2022.
Στις καταστροφικές και τραγικές
φωτιές που έπληξαν την Εύβοια
και την Αττική τον Αύγουστο του
2021, δηλώθηκαν 778 ζημιές, με
πρόβλεψη αποζημιώσεων 38,5
εκατομμύρια ευρώ.

Τα στοιχεία της Eurostat για το
2020 δείχνουν ότι οι ζημιές από
καύσωνες, πλημμύρες κόστισαν
91 ευρώ ανά κάτοικο, από 27 ευ-
ρώ ανά κάτοικο κατά μέσο όρο
στην ΕΕ.Η κυβέρνηση έχει ρίξει
στη μάχη κατά των φαινομένων
τις επενδύσεις σε έργα για την ε-
νίσχυση της πολιτικής προστα-
σίας. Μέσω του Ταμείου Ανάκαμ-
ψης, τα εν λόγω έργα έχουν διάρ-
κεια ολοκλήρωσης έως τα τέλη
του 2025 για να μπουν σταδιακά
στη μάχη κατά των φυσικών κα-
ταστροφών. Στα έργα προστίθε-
ται το Εθνικό Σχέδιο Αναδάσω-
σης, για την αποκατάσταση πάνω
από 165.000 στρεμμάτων σε υ-
ποβαθμισμένα δασικά οικοσυ-
στήματα. Έχει συνολικό προϋπο-
λογισμό πάνω από 190 εκατ. ευ-
ρώ  με σκοπό την προστασία του
φυσικού πλούτου, ενώ παράλλη-
λα, προχωρά το Anti Nero II για
τον καθαρισμό δεκάδων χιλιά-
δων στρεμμάτων δασών και τη
διάνοιξη και συντήρηση αντιπυ-
ρικών ζωνών και δασικών δρό-
μων σε όλη την Ελλάδα (70 εκατ.
ευρώ). 

Το 25% 
των δημόσιων

επενδύσεων έχει
δεσμευθέι για
αποζημιώσεις και
αποκατάσταση των
καταστροφών από
τις πυρκαγιές

• Στο πρωθυπουργικό γραφείο σχεδιάζουν την θωράκιση της Πολιτικής Προστασίας
για να αποφευχθούν τα λάθη και οι αστοχίες της φετινής χρονιάς

Αντίδοτο με 
νέο σχεδιασμό



Οι καταστροφικές πυρκαγιές στη
χώρα τον Ιούλιο και τον Αύγουστο
δημιούργησαν νέες οικονομικές α-
νάγκες για αποζημιώσεις των πλη-
γέντων, οπότε όλο αυτό το νέο
σκηνικό είναι βέβαιο ότι θα επηρε-
άσει και το «καλάθι της ΔΕΘ». 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Έ
να καλάθι που θα είναι λιτό,
σύμφωνα με τα μέχρι στιγμής
δεδομένα. Οι παροχές θα είναι
με μέτρο και ο βασικός στόχος
είναι να στηριχθούν αφενός

μεν τα χαμηλά στρώματα της κοινωνίας, α-
φετέρου δε να μην δοθεί αρνητικό μήνυ-
μα στις αγορές, τώρα που αναμένουμε την
επενδυτική βαθμίδα. Αυτό φυσικά δεν ση-
μαίνει ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα
πάει στην Θεσσαλονίκη με άδεια χέρια, ό-
πως είχε πάει το 2009 ο Κώστας Καρα-
μανλής, ανακοινώνοντας πάγωμα μισθών
και συντάξεων, ένα μήνα πριν από τις ε-
κλογές της 4ης Οκτωβρίου του 2009, λες
και ήθελε να «δέσει» την ήττα που προέ-
βλεπαν οι τότε δημοσκοπήσεις. Ήδη από
το οικονομικό επιτελείο οι διαρροές κά-
νουν λόγο ότι «οφείλουμε να είμαστε προσε-
κτικοί, διότι θα χρειαστούν κονδύλια για απο-
ζημιώσεις».   

Η υπεραπόδοση των εσόδων του κρατι-
κού προϋπολογισμού ναι μεν δημιουργεί
προσδοκίες στην κυβέρνηση ότι μπορεί να
εξασφαλίσει κονδύλια για να δοθούν διά-
φορα επιδόματα που θα ενισχύσουν τα ει-
σοδήματα των νοικοκυριών που συνεχί-
ζουν να πλήττονται από την ακρίβεια, ω-
στόσο η αστάθεια στο διεθνή περίγυρο,
δημιουργεί την υποχρέωση σφιχτής και
συνετής δημοσιονομικής πολιτικής. Για το
λόγο αυτό, οι όποιες παροχές ανακοινω-
θούν από τον κ. Μητσοτάκη θα είναι στο-
χευμένες και εντός των αντοχών του προϋ-
πολογισμού, με απώτερο στόχο φυσικά
την εξασφάλιση της πολυπόθητης επενδυ-
τικής βαθμίδας που θα δημιουργήσει πολ-
λαπλά οφέλη στην ελληνική οικονομία με
θετικό αντίκτυπο στο επιχειρείν και τους
πολίτες. Στο πλαίσιο αυτό και σύμφωνα με
ασφαλείς πληροφορίες δεν αναμένεται ο
πρωθυπουργός να ανακοινώσει μείωση
των βασικών συντελεστών ΦΠΑ, αλλά ού-
τε και των Ειδικών Φόρων Κατανάλωση
στα καύσιμα.

Ψηλά στην ατζέντα του πρωθυπουργού
βρίσκεται η καταπολέμηση της φοροδια-
φυγής, με στόχο αυτή τη φορά να μην μεί-
νουν στα λόγια οι όποιες εξαγγελίες αλλά
να γίνει κατανοητό από όλους τους εμπλε-
κόμενους (επιχειρήσεις, επαγγελματίες, αλ-
λά και καταναλωτές) ότι τα μέτρα που θα ε-
φαρμοστούν στο πεδίο αυτό δεν θα αφή-
νουν περιθώρια παρερμηνειών. Πλέον η
φοροκλοπή θα εντοπίζεται με σύγχρονα η-
λεκτρονικά μέσα και διαδικασίες που δύ-
σκολα κάποιος θα μπορεί να ξεφύγει και ό-
σοι εντοπίζονται πέραν των προστίμων που
θα καλούνται να πληρώσουν θα αντιμετω-
πίζουν και αυστηρές ποινές φυλάκισης.

Το «μικρό» καλάθι 
Ήδη από την Κομισιόν έχουν τεθεί περιο-
ρισμοί σε γενικευμένα μέτρα στήριξης,
διότι δεν πρέπει να λησμονούμε, ότι από

την 1η Ιανουαρίου του 2024 τίθεται εν ι-
σχύ το Σύμφωνο Σταθερότητας, που είχε
μπει στο περιθώριο λόγω της πανδημίας,
αλλά και την ενεργειακής κρίσης από τον
πόλεμο στην Ουκρανία.

Έτσι λοιπόν, και η ελληνική κυβέρνηση
θα κινηθεί με βάση τους περιορισμούς που
έχουν τεθεί και συμφωνηθεί στο τελευταίο
Eurogroup. Αυτό σημαίνει ότι τα μέτρα
που θα ανακοινώσει ο κ. Μητσοτάκης θα
είναι στοχευμένα και να αφορούν συγκε-
κριμένες ομάδες του πληθυσμού και με
προϋποθέσεις.

Συν τοις άλλοις κάποια από τα μέτρα
στήριξης είναι ήδη θεσμοθετημένα και τρέ-
χουν. Όπως για παράδειγμα η παράταση
χορήγησης του Μarket Pass για ένα ακό-
μη τρίμηνο, δηλαδή από τον Αύγουστο έως
τον Οκτώβριο. 

Προς ώρας δεν έχει αποφασιστεί η πα-
ράταση και για το Νοέμβριο και τον Δεκέμ-
βριο, αν και πολλοί οικονομικοί αναλυτές
την προεξοφλούν και θεωρούν ότι θα την
ανακοινώσει από το Βελλίδειο Συνεδρια-
κό Κέντρο ο ίδιος ο πρωθυπουργός το βρά-
δυ της 9ης Σεπτεμβρίου. Υπενθυμίζεται ότι

από την Παρασκευή 15 Σεπτεμβρίου 2023
ανοίγει ο νέος κύκλος αιτήσεων του
Market Pass, είτε μέσω της ψηφιακής
πλατφόρμας vouchers.gov.gr, είτε μέσω
των ΚΕΠ με καταληκτική ημερομηνία υπο-
βολής την Τρίτη 31 Οκτωβρίου 2023 για
τους μήνες Αύγουστο, Σεπτέμβριο και Ο-
κτώβριο 2023. 

Οι δικαιούχοι που είχαν ήδη λάβει την
οικονομική ενίσχυση τους προηγούμενους
μήνες δεν απαιτείται εκ νέου υποβολή της
αίτησης. Ωστόσο, μπορούν να υποβάλουν
νέα αίτηση, μέχρι τις 25 Σεπτεμβρίου
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• Ο Κυριάκος
Μητσοτάκης
στην ΔΕΘ θα
αναλύσει την

μεταρρυθμιστική
ατζέντα και 

τις αλλαγές στο
κράτος που θα

παράξουν
πλούτο

Γεμάτο καλάθι για
τους ασθενέστερους



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 2/3 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙOY 2023
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 5

2023, εάν επιθυμούν να τροποποιήσουν
τον τρόπο χορήγησης της ενίσχυσης, ή εάν
έχει μεταβληθεί ο αριθμός IBAN του τρα-
πεζικού λογαριασμού της επιλογής τους,
σε σχέση με την πρώτη καταβολή. Οι ενι-
σχύσεις για τους μήνες Αύγουστο, Σεπτέμ-
βριο και Οκτώβριο 2023 θα καταβληθούν
έως την 29η Σεπτεμβρίου 2023 για τις αι-
τήσεις που θα υποβληθούν έως και την
25η Σεπτεμβρίου 2023 και για όσους εί-
χαν λάβει ήδη την ενίσχυση κατά την
προηγούμενη περίοδο και είναι εκ νέου δι-
καιούχοι. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι
οι φορολογικές δηλώσεις των δικαιούχων
να έχουν εκκαθαριστεί έως την 25η Σε-
πτεμβρίου 2023. Από την άλλη, όσοι υπο-
βάλουν αιτήσεις από 26 Σεπτεμβρίου έως
και 31 Οκτωβρίου, θα λάβουν τα ποσά ε-
νίσχυσης έως την 5η Νοεμβρίου 2023. 

Ένα άλλο μέτρο που προεξοφλεί η α-
γορά είναι η ανακοίνωση από τον πρωθυ-
πουργό της παράτασης της στήριξης των
πιο ευάλωτων νοικοκυριών όσον αφορά
στους λογαριασμούς ενέργειας. Ωστόσο οι
επιδοτήσεις των λογαριασμών ρεύματος
δε θα είναι οριζόντιες καθώς θα χορηγού-
νται εφόσον κάποιος είναι εντός των εισο-
δηματικών κριτηρίων που θα εφαρμο-
στούν. Επίσης θα ανακοινώσει ειδικό πα-
κέτο στήριξης των κοινωνικά και ενεργεια-
κά ευάλωτων.

Επίσης, μέσα στον Οκτώβριο αναμέ-
νεται να ξεκινήσει η χορήγηση του youth
pass των 150 ευρώ σε περίπου 200.000
νέους οι οποίοι έως 31 Δεκεμβρίου του
προηγούμενου έτους έχουν συμπληρώσει
το 18ο ή 19ο έτος ηλικίας τους και δεν έ-
χουν συμπληρώσει το 20ο.

Τα Χριστούγεννα θα δοθεί επίδομα
προσωπικής διαφοράς από 200 έως 300
ευρώ σε περίπου 700.000 συνταξιούχους
που δεν θα πάρουν αυξήσεις στην τσέπη
με το νέο έτος, ενώ εξετάζεται να δοθεί και
επιταγή ακρίβειας 250 ευρώ σε μακρο-
χρόνια άνεργους, άτομα με αναπηρία, ό-
σους λαμβάνουν ελάχιστο εγγυημένο εισό-
δημα, οικογένειες με παιδιά. Η εν λόγω ε-
πιταγή δεν αναμένεται να ανακοινωθεί από
τον πρωθυπουργό στη ΔΕΘ, αλλά θα κά-
νει σαφές ότι εφόσον οι δημοσιονομικές
συνθήκες το επιτρέψουν θα προχωρήσει
στην ενέργεια ενίσχυσης των ευπαθών ο-
μάδων.

Την ίδια στιγμή, σχεδιάζεται η αύξη-
ση του επιδόματος θέρμανσης με ταυτό-
χρονες αλλαγές στα εισοδηματικά και πε-
ριουσιακά κριτήρια με στόχο να προστα-
τευθούν οι ευάλωτοι και αυτοί που έχουν
πραγματικά ανάγκη στην περίπτωση που
δεν υποχωρήσουν οι τιμές του πετρελαί-
ου. Να σημειωθεί ότι πέρυσι χορηγήθηκε
σε 1,3 εκατομμύριο νοικοκυριά με το συ-
νολικό ύψος του έφτασε τα 300 εκατ. ευ-
ρώ, έναντι 174 εκατ. ευρώ το 2021.

Τέλος βέβαιο θεωρείται ότι ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης θα ανακοινώσει την ε-

πέκταση του μέτρου διατήρησης των μει-
ωμένων συντελεστών ΦΠΑ στο τουριστι-
κό πακέτο, στις μεταφορές, στην εστίαση
(καφές, μη αλκοολούχα ποτά) και στον πο-
λιτισμό έως τον Ιούνιο του 2024.

Το καλάθι των μεταρρυθμίσεων
Ο κ. Μητσοτάκης, όπως τονίζουν οι συ-
νεργάτες του, στην ομιλία του στην ΔΕΘ θα
επιμείνει στην μεταρρυθμιστική του ατζέ-
ντα και στην προώθηση των αλλαγών που
χρειάζεται το κράτος, με έμφαση την αξιο-
λόγηση και την αποτελεσματικότητα. Τέ-
τοιες μεταρρυθμίσεις είναι:

• Οι αλλαγές και η επιτάχυνση στην α-
πονομή της Δικαιοσύνης. 

• Οι αλλαγές στο δημόσιο και η ενί-
σχυση του ρόλου των επιτελικών στελε-
χών των δημοσίων υπηρεσιών.

• Η περαιτέρω ψηφιοποίηση του κρά-
τους και η απλοποίηση των διαδικασιών
στις σχέσεις δημοσίων υπηρεσιών και πο-
λίτη.

• Οι αλλαγές στην Υγεία και το νοσο-
κομειακό χάρτη της χώρας.

• Οι αλλαγές στην Παιδεία με έμφαση
τα καλύτερα δημόσια Πανεπιστήμια και
την ίδρυση ιδιωτικών Πανεπιστημιακών
μονάδων σε συνεργασία με επώνυμα Πα-
νεπιστήμια του εξωτερικού.

• Οι αλλαγές στις οικονομικές συναλ-
λαγές με στόχο την πάταξη της φοροδια-
φυγής.

Το μυαλό στις αποζημιώσεις
Στο Μαξίμου αυτό που πρωτίστως τους εν-
διαφέρει είναι να μην ληφθεί ως λάθος μή-
νυμα από τις αγορές για την επενδυτική

βαθμίδα. Γι’ αυτό, λοιπόν, στο οικονομικό
επιτελείο επιθυμούν να είναι φειδωλοί στα
λόγια, αναμένοντας πρωτίστως την πορεία
είσπραξης των φόρων. «Ανάλογα με την ει-
σπραξιμότητα θα γίνουν και οι απαραίτητες
κινήσεις εν πλω», μας έλεγε πηγή του Μαξί-
μου, εξηγώντας τους λόγους που ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης θα είναι εξόχως προσε-
κτικός και δεν θα μπει σε μία ακατάσχετη
παροχολογία, που στο τέλος της ημέρας
δεν θα μπορεί και να την υλοποιήσει. Ο-
πότε επί της ουσίας νεώτερα αναμένονται
μετά τον Οκτώβριο και τις δημοτικές και
περιφερειακές εκλογές. 

Επίσης ας μην λησμονούμε ότι από το
υπουργείο Οικονομικών αναμένουν τον ε-
ξαμηνιαίο έλεγχο της Κομισιόν, τις ανα-
βαθμίσεις των οίκων αξιολόγησης και φυ-
σικά τα τελικά στοιχεία για τα έσοδα και την
πορεία του ΑΕΠ. Το 2023 φαίνεται να
κλείνει μεν με πλεόνασμα άνω των προ-
βλέψεων, κοντά το 1,5% (από 1,1%), ό-
μως για το 2024 η ευρωζώνη και η Ελλάδα
σφίγγει το ζωνάρι με στόχο το περίπου
2,6%. 

Οι στόχοι φέτος είναι κατ’ αρχάς η ακρί-
βεια και ο πληθωρισμός στα τρόφιμα και
οι προκλήσεις, για τις οποίες αναφέρουν
οι ξένοι οίκοι, όπως είναι η μέτρια μακρο-
πρόθεσμη δυνητική ανάπτυξη της τάξης
του 1%. Οι περιβαλλοντικοί κίνδυνοι εί-
ναι σημαντικές σε αυτό το μέτωπο, καθώς ο
κλιματικός κίνδυνος περιορίζει τη μακρο-
πρόθεσμη ανάπτυξη εάν οι καύσωνες και
οι πυρκαγιές βλάψουν τους κρίσιμους το-
μείς του τουρισμού και της γεωργίας. Ανά-
λυση της Τράπεζας της Ελλάδος εκτιμά ότι
η κλιματική αλλαγή μπορεί να κοστίσει

στην ελληνική οικονομία από 577 δισ. έως
701 δισ. ευρώ έως το 2100. Αυτό είναι τρι-
πλάσιο από το μέγεθος της ελληνικής οι-
κονομίας σήμερα. 

Ο χορός των αξιολογήσεων
Ιδιαίτερη βαρύτητα δίνεται στην επενδυτι-
κή βαθμίδα και καταρχάς στον οίκο DBRS,
ο οποίος οποία ξεκινά το χορό των αξιο-
λογήσεων. Το βλέμμα έχει εστιάσει στην ε-
πενδυτική βαθμίδα και στο δώρο προς την
κυβέρνηση που μπορεί να δώσει η κανα-
δική εταιρεία στις 8 Σεπτεμβρίου. Αυτή τη
στιγμή δίνει βαθμολογία BB (High) – μία
κλίμακα μακριά από το «investment grade»
και έτσι εν μέσω ΔΕΘ μπορεί η Ελλάδα να
ξαναμπεί στην επενδυτική ελίτ. Οι προο-
πτικές χαρακτηρίζονται μεν ως σταθερές,
κάτι που θεωρητικά θα απαιτούσε περισ-
σότερο χρόνο για να δώσει την επενδυτική
βαθμίδα. Όσοι ποντάρουν στον καναδικό
οίκο είναι διότι η Ελλάδα δείχνει να πλη-
ροί ήδη τα κριτήρια που έχει θέσει η DBRS
με αποτέλεσμα να μη διστάζει να αναβαθ-
μίσει το ελληνικό αξιόχρεο. Μετά τη ΔΕΘ
ραντεβού έχει δώσει ο S&P, στις 20 Οκτω-
βρίου, ο οποίος συγκεντρώνει και τα πε-
ρισσότερα στοιχήματα για την επενδυτική
βαθμίδα. Στις 15 Σεπτεμβρίου ο Moody’s
αναμένεται να αναβαθμίσει το ελληνικό α-
ξιόχρεο, χωρίς να δώσει την επενδυτική
βαθμίδα καθώς είναι ο μόνος οίκος που η
αξιολόγησή του απέχει τρεις βαθμίδες. 

Το κόστος από τις πυρκαγιές
Την ίδια ώρα η κυβέρνηση δηλώνει έτοιμη
για τις αποζημιώσεις των πληγέντων από
τις πυρκαγιές. Και δεν μιλάμε για πενταρο-
δεκάρες, αλλά για ένα αξιοπρόσεκτο κον-
δύλι, το οποίο θα μπορούσε να μοιραστεί
αλλού. Όμως η βασική προτεραιότητα εί-
ναι να ανακουφιστούν οι πληγέντες. Διότι
για τους υπόλοιπους ήδη ανανεώθηκε το
«Καλάθι του Νοικοκυριού», ενώ από την
Τετάρτη τέθηκε εν ισχύ για ένα μήνα περί-
που το «Καλάθι των μαθητών», όπου περι-
λαμβάνει όλα τα αναγκαία σχολικά είδη για
ένα μαθητή. 

Από τα στοιχεία εκτέλεσης του προϋπο-
λογισμού προκύπτει πως ναι μεν υπάρχει
καλύτερη απόδοση των φορολογικών ε-
σόδων έως τον Ιούλιο, όμως αυτή υπολο-
γίζεται δημοσιονομικά σε 874 εκατ. ευρώ
και όχι 2,34 δισ. ευρώ που είναι η ταμεια-
κή υπεραπόδοση. Τα ταμειακά διαθέσιμα
αυτή τη στιγμή είναι σε πολύ καλό επίπεδο
των 36 δισ. ευρώ, ωστόσο οι φωτιές βά-
ζουν μπουρλότο στους σχεδιασμούς, οι ο-
ποίοι ήταν ήδη συγκρατημένοι, ενόψει
των ευρωπαϊκών αξιολογήσεων και των
πιο σφιχτών κανόνων για το 2024. 

Με μεγάλη προσοχή
-λόγω επενδυτικής

βαθμίδας- οι εξαγγελίες
του πρωθυπουργού 
στην Θεσσαλονίκη

Ήδη πάντως σχεδιάζονται νέες παρεμβάσεις 
για τα Χριστούγεννα, όταν θα έχει ολοκληρωθεί

ο εξαμηνιαίος έλεγχος από την Κομισιόν 



Tο «φαινόμενο της πεταλούδας»
είναι μια ποιητική μεταφορά, στη
θεωρία του χάους για το φαινό-
μενο της ευαίσθητης εξάρτησης
ενός συστήματος από τις αρχικές
συνθήκες. Σύμφωνα με μια από
τις διατυπώσεις, λέγεται ότι «αν
μια πεταλούδα κινήσει τα φτερά
της στον Αμαζόνιο, μπορεί να φέ-
ρει βροχή στην Κίνα». 

Του Μιχάλη Κωτσάκου

O
όρος χρησιμοποιήθηκε για
πρώτη φορά από τον μετεω-
ρολόγο Έντουαρντ Λόρεντζ
κατά τη δεκαετία του 1960,
όταν μελετούσε, μέσω αριθ-

μητικής επίλυσης σε υπολογιστή, ένα σύ-
στημα διαφορικών εξισώσεων που προ-
σομοίωνε τα καιρικά φαινόμενα ενός εξι-
δανικευμένου, απλουστευμένου μοντέλου
«ατμόσφαιρας». Ο Λόρεντζ παρατήρησε,
σχεδόν τυχαία, ότι όταν εισήγαγε στον υ-
πολογιστή του τις τιμές του προγράμματος
από μια προηγούμενη εκτέλεση και «έτρε-
χε» ξανά το πρόγραμμα, τα αποτελέσματα
απέκλιναν σημαντικά με την πάροδο του
χρόνου από τα προηγούμενα, ώσπου, μετά
από έναν χρονικό ορίζοντα δεν είχαν πρα-
κτικά καμιά ομοιότητα.

Μερικές φορές, το φαινόμενο της πετα-
λούδας παρερμηνεύεται στην κοινή αντί-
ληψη. Εξάλλου και ο Άλμπερτ Αϊνστάιν
είχε πει για την σχετικότητα: «Όταν κάθεσαι
με ένα ωραίο κορίτσι για δυο ώρες, σου φαί-
νεται σαν δυο λεπτά. Αν καθίσεις σε μια α-
ναμμένη σόμπα για δυο λεπτά, σου φαίνεται
σαν δυο ώρες. Αυτό είναι η σχετικότητα».

Κάπως έτσι, λοιπόν, φτάσαμε στο φαι-
νόμενο Στέφανος Κασσελάκης, που από
την Δευτέρα το πρωί μέσα διαδικτύου έθε-
σε υποψηφιότητα για την προεδρία του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και σύμφωνα με καλά πληροφορη-
μένες πηγές σήμερα στο Διαρκές Συνέδριο

θα παρουσιάσει τις 30 υπογραφές από μέ-
λη της Κεντρικής Επιτροπής που είναι α-
παραίτητες για τους πέντε, πλέον, υποψη-
φίους αρχηγούς του ΣΥΡΙΖΑ. 

Το μόνο βέβαιο είναι ότι η υποψηφιό-
τητα Κασσελάκη προκάλεσε ένα τεράστιο
σοκ στην κομματική νομεκλατούρα, που εί-
χε συμβιβαστεί ότι η εκλογή του νέου προ-
έδρου θα κινηθεί στα ρηχά σε ό,τι αφορά
το ενδιαφέρον του κόσμου. 

Δηλαδή θα ήταν επί της ουσίας μία δια-
δικασία, η οποία δεν θα έδινε καμία απο-
λύτως δυναμική στο κόμμα της αξιωματι-
κής αντιπολίτευσης και ο νέος πρόεδρος
θα αναγκαζόταν να ξεκινήσει μεταξύ συγ-
γενών και φίλων.

Η αλήθεια είναι ότι η Έφη Αχτσιό-
γλου, ο Ευκλείδης Τσακαλώτος, ο Νί-
κος Παππάς και ο Στέφανος Τζουμάκας
σε όλο αυτό το διάστημα από την παραίτη-
ση Τσίπρα στις 29 Ιουνίου δεν κέντρισαν
ούτε το ενδιαφέρον αυτών που παρέμειναν
πιστοί στον ΣΥΡΙΖΑ. Μία άτονη διαδικα-
σία, εν μέσω καλοκαιριού, εν μέσω κατα-
στροφικών πυρκαγιών και το κυριότερο εν

μέσω διακοπών-έστω ολιγοήμερων- των
πολιτών. Γιατί δεν μπόρεσαν να πείσουν-
μέχρι σήμερα- οι τέσσερις υποψήφιοι τους
ψηφοφόρους και αναγκάστηκαν να κάνουν
περιοδείες και να μιλούν σε άδειες καρέ-
κλες; Διότι όλοι αναζητούν ένα νέο Τσί-
πρα, που είχε το πακέτο του αρχηγού. Ναι
δεν ήξερε καλά αγγλικά, ναι οι γνώσεις του
δεν ήταν αυτές προηγούμενων πρωθυ-
πουργών, όμως είχε το πολιτικό ένστικτο,
ήταν αυτό που λένε οι πολιτικοί αναλυτές
μεταξύ τύρου και κόκκινου κρασιού «ένα
πολιτικό τέρας με φοβερές αντοχές». 

Κανένας δεν έχει το πακέτο
Και από τη στιγμή που ουδείς από τους υ-
ποψήφιους έχει όλο το πακέτο είναι λογικό
να αναζητούνται «σωτήρες». Δεν λέμε ότι
ο Στέφανος Κασσελάκης είναι ο πολιτι-
κός σωτήρας, αλλά προσέθεσε το αλατοπί-
περο στην διαδικασία, έριξε ένα βότσαλο
στη λίμνη κι έτσι στην Κουμουνδούρου ελ-
πίζουν ότι θα προσέλθουν ακόμη περισ-
σότεροι ψηφοφόροι στις 10 Σεπτεμβρίου
για να εκλέξουν το νέο πρόεδρο του κόμ-

ματος. Ο κ. Κασσελάκης βέβαια με το α-
μερικάνικο στυλ έχει προκαλέσει ένα
«τσουνάμι» δημοσιότητας, που σίγουρα το
ζηλεύουν οι ανθυποψήφιοι του. Αλλά θα
πρέπει να καταλάβουν κι αυτοί ότι ο καθέ-
νας κρύβει κουσούρια και είναι χαρακτη-
ρισμένοι. Ως άχρωμη και άοσμη πολιτικά
η κ. Αχτσιόγλου. 
Οι πολίτες αντιμετωπίζουν ως ανέκδοτο τα
ελληνικά του Ευκλείδη Τσακαλώτου
(μπροστά του ο Γιώργος Παπανδρέου
μοιάζει με διδάκτορα γλωσσολογίας), θε-
ωρούν το Νίκο Παππά μέτρ του παρα-
σκηνίου ως δεξί χέρι του Τσίπρα, ενώ τον
Στέφανο Τζουμάκα τον ακολουθούν από
το ΠΑΣΟΚ το προσωνύμιο «γυπαετός», αλ-
λά και ο προσδιορισμός «ο Στέφανος λέει α-
λήθειες, μόνο όταν κάνει πλάκα». 

Και το κυριότερο, λόγω και της πρότε-
ρης κυβερνητικής τους θητείας και οι τέσ-
σερις υποψήφιοι μοιάζουν σαν ταινία πε-
ρασμένης δεκαετίας, ενώ στην περίπτωση
Τζουμάκα, φτάνουμε μέχρι την εποχή των
ασπρόμαυρων προβολών στις μεγάλες ο-
θόνες.

Ο Κασσελάκης, μέσω των social
media, μπήκε στο παιχνίδι ως ταύρος σε
υαλοπωλείο. «Βρήκε και τα έκανε», λένε πο-
λιτικοί αναλυτές, καθώς «οι άλλοι υποψήφι-
οι πρωταγωνιστούν σε μία ψόφια διαδικασία,
που δεν είναι ικανοί ούτε μία τηλεμαχία να
διοργανώσουν μπας και μαζέψουν κόσμο». Ο
πολιτικός λόγος του δεν είναι και τίποτα
σπουδαίο, όμως πλασάρει τον εαυτό του
ως τον ιδανικό πρόεδρο. Αν σε αυτό προ-
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• Η υποψηφιότητα του Στέφανου Κασσελάκη
αποτέλεσε το αλατοπίπερο σε μία ψόφια
διαδικασία και μένει να δούμε εάν όντως
προκάλεσε ενδιαφέρον στους ψηφοφόρους

ΣΥΡΙΖΑ: Έσπειραν κενό,
θερίζουν Κασσελάκη
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σθέσουμε και την ανάγκη των μικρομεσαί-
ων στελεχών του ΣΥΡΙΖΑ να μην εξαφανι-
στούν από τον πολιτικό χάρτη βρήκε λοι-
πόν ακροατήριο και αρκετούς υποστηρι-
κτές.

Από εκεί και πέρα υπάρχουν πολλά κε-
νά σε αυτά που πρεσβεύει και για τα οποία
και τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, αλλά και η ελ-
ληνική κοινωνία είναι ανέτοιμες να τα α-
ποδεχθούν. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο
Νίκος Μπίστης δημοσίευσε μία λίστα με
αυτά που δεν θέλει να έχει ο νέος αρχηγός
του ΣΥΡΙΖΑ και επί της ουσίας αναδεικνύ-
ει το τι δεν έχει ο Στέφανος Κασσελάκης. 

Μεταξύ άλλων το μέλος του Πολιτικού
Συμβουλίου αναφέρει: «Να ξέρει την ιστο-
ρία του ελληνικού αριστερού κινήματος. Με
σεβασμό σε αυτούς που την έγραψαν αλλά χω-
ρίς ωραιοποιήσεις και δογματική νοσταλγία.
Να συμφωνεί με τους όρους πληθυντική Αρι-
στερά / ευρύτερη προοδευτική παράταξη και
να τον/ την εμπνέουν. Να αναζητά το σύγχρονο
σύνορο ανάμεσα στην Αριστερά και την Δεξιά.
Να μην είναι αντι-ΠΑΣΟΚ, ούτε να θέλει να
μετατρέψει τον ΣΥΡΙΖΑ Προοδευτική Συμμα-
χία σε νέο ΠΑΣΟΚ. Να μην αναζητά το Ποτάμι
εντός μας. Να ενδιαφέρεται για την ουσία και
όχι για το επικοινωνιακό περιτύλιγμα. Να υπε-
ρασπίζεται πρωτίστως τον κόσμο της εργασίας
αλλά ταυτοχρόνως να συνειδητοποιεί ότι είναι
απαραίτητες ευρύτερες κοινωνικές συμμαχίες
για να συγκροτηθεί πλειοψηφία νίκης. Στα ελ-
ληνοτουρκικά να είναι σταθερά υπέρ της ειρη-
νικής επίλυσης των διαφορών, του διαλόγου
και της παραπομπής στην Χάγη της βασικής
διαφοράς για Υφαλοκρηπίδα και ΑΟΖ. Τέλος
να επιμένει στο ύφος και το ήθος της Αριστε-
ράς. Η αριστερά δεν κρίνεται μόνο από το πρό-
γραμμα της αλλά και από την συμπεριφορά των
ανθρώπων της. Εχθροπάθεια, μίσος, προγρα-
φές, μαγκιές, εξυπνακισμοί και γκλαμουριά δεν
έχουν σχέση με την Αριστερά».

Επί της ουσίας ο Νίκος Μπίστης με το
άρθρο του και την λίστα που συνέταξε α-
ναδεικνύει αυτά που δεν έχει ο Κασσελά-
κης. Δίχως να τον υβρίζει, δίχως να ανα-
φέρει το όνομα του, δίχως να μπει σε ά-

σκοπες αντιπαραθέσεις. Σε αυτή τη λίστα
Μπίστη θα πρέπει να προσθέσουμε την α-
νεδαφική πρόταση του Κασσελάκη για ε-
παγγελματικό στρατό, καθώς δεν υπάρ-
χουν τα χρήματα για να υλοποιηθεί μία τέ-
τοια απόφαση. Επίσης η ελληνική κοινω-
νία δεν είναι έτοιμη να δεχθεί ότι ένα ζευ-
γάρι γκέι θα μπορεί να αποκτήσει παιδί μέ-
σω παρένθετης μητέρας. 

Οι αντιδράσεις 
Με μπροστάρη τον Παύλο Πολάκη ο κ.
Κασσελάκης έχει αποκτήσει αρκετούς υ-
ποστηρικτές, που ξεπέρασαν και τις προσ-
δοκίες του στο εσωκομματικό παιχνίδι. Ό-
μως μπροστά του έχει να διαβεί ένα Γολγο-
θά, ειδικά τώρα που πρέπει να μιλήσει στο
Διαρκές Συνέδριο που θα διεξαχθεί σήμε-
ρα. Εκεί όπου θα μιλήσουν όλοι οι υπο-
ψήφιοι. Αν κρίνουμε από την πρώτη τηλε-
οπτική συνέντευξη που παραχώρησε στο
«Κόντρα», το βράδυ της Τρίτης, μετά την εκ-
δήλωσή του στο τάφο των Βενιζέλων στα
Χανιά, μόνο ως επιτυχημένη δεν εκτιμή-
θηκε, με αποτέλεσμα να δημιουργεί αμη-
χανία και στους συνεργάτες του.

Και οι πληροφορίες αναφέρουν ότι μέ-
χρι τις εκλογές ο κ. Κασσελάκης για να α-
ποφύγει τις κακοτοπιές σε στυλ «δεν γνωρί-
ζω το θέμα» θα αποφύγει τηλεοπτικές εμφα-
νίσεις και θα βασιστεί στα μέσα κοινωνι-
κής δικτύωσης. 

Πάντως η αίσθηση που υπάρχει στην
παλιά φρουρά του κόμματος είναι ότι εάν
εκλεγεί πρόεδρος ο Κασσελάκης στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, τότε δεν θα μείνει κουνούπι στην
Κουμουνδούρου. «Θα υπάρχει τεράστια διά-
σπαση, αφού θα φύγουμε όλοι. Και της Ο-
μπρέλας και οι προεδρικοί και όλοι όσοι αντι-
λαμβανόμαστε την πολιτική διαφορετικά», μας
έλεγε ιστορικό στέλεχος της ανανεωτικής
αριστεράς, εκφράζοντας την ανησυχία του
για το που βαδίζει το κόμμα. Διότι όπως ε-
ξήγησε «το ζήτημα δεν είναι ο ίδιος ο Κασσε-
λάκης, αλλά αυτοί που προσέτρεξαν πίσω του
δίχως να έχουν ακούσει μία πολιτική πλατ-
φόρμα». Εξάλλου και ο Στέλιος Κούλο-
γλου στην παρέμβαση του αναρωτιέται για
το εάν μπορεί ο ΣΥΡΙΖΑ να κερδίσει τον
Ασπρόπυργο με το σύνθημα «εμπρός για τέ-
νις λαϊκά». 

Από κοντά και ο Νίκος Φίλης, ο οποίος
έκανε λόγο ότι «δεν έχουμε ανάγκη από
μεσσίες του instagram: «Άκουσα τον κύριο
Κασσελάκη, να υποστηρίζει τον κύριο Μητσο-
τάκη, όταν ήταν υποψήφιος για την προεδρία
της ΝΔ. Δεν έχουμε ανάγκη από Μεσσίες, αλ-
λά από πολιτικούς που θα δίνουν λόγο στην
κοινωνία και δεν θα φυτεύονται από τα
instagram και τα διάφορα συμφέροντα». Ση-
μειωτέον ότι κατά του κ. Κασσελάκη είχε
τοποθετηθεί προ ημερών ο Τάκης Κατσα-
ρός, άλλοτε Διευθυντής του Νίκου Φίλη
στο Υπουργείο Παιδείας και στενός συνερ-
γάτης του, περιγράφοντας ακόμη και το εν-
δεχόμενο παραπομπής του κ. Κασσελά-
κη στην Επιτροπή Δεοντολογίας του κόμ-
ματος, δηλαδή στο πειθαρχικό.

Παράλληλα, «η δημοκρατική γενναιοδω-
ρία του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. είναι απέραντη. Μπο-
ρεί να φτάσει μέχρι του σημείου όπου οι φί-
λοι-μέλη του (τους οποίους ο κ. Κασσελάκης
είχε σπεύσει να χαρακτηρίσει ως «not
sophisticated enough») μπορούν να ψηφί-
σουν χαρωπά και χωρίς δεύτερη σκέψη την
αυτοκατάργησή του» σημειώνει – με μια ε-
σάνς ειρωνείας-σε άρθρο του στην «Αυγή»
ο Αριστείδης Μπαλτάς αναφερόμενος
στον πέμπτο υποψήφιο του ΣΥΡΙΖΑ. «Ο

ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. είναι εξαιρετικά γενναιόδωρο
κόμμα. Τόσο ώστε να μην διστάζει να προ-
σφερθεί ολόκληρο σε οποιονδήποτε επιθυμή-
σει να το πάρει από το χέρι (να αναλάβει την
αρχηγία του) σχεδόν υπό μηδαμινές προϋπο-
θέσεις. Αρκούν λίγες υπογραφές μελών της Κε-
ντρικής Επιτροπής του που θα υιοθετήσουν
μια υποψηφιότητα η οποία μπορεί να κατατε-
θεί ακόμη και την τελευταία στιγμή. Ανωρι-
μότητα ορφανού; Όχι, βέβαια. Απλώς απέρα-
ντη δημοκρατική ευαισθησία», τονίζει ακόμη
ο κ. Μπαλτάς, ενώ αναφερόμενος στον
Παύλο Πολάκη, περιγράφει πως «κατά
ρεπορτάζ που δεν έχουν διαψευστεί, την υπο-
ψηφιότητα Κασσελάκη στηρίζει, πιθανόν με-
ταξύ άλλων συντρόφων, ο σ. Παύλος Πολά-
κης. Δικαιούμαι λοιπόν να ρωτήσω: Πώς συμ-
βιβάζεται η όλη πολιτική παρουσία του σ. Πο-
λάκη με την πλατφόρμα Κασσελάκη; Δηλαδή
τον υποτονισμό μέχρι εξαφανίσεως της διά-
κρισης Αριστεράς/Δεξιάς και τη μετατροπή
του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. σε αντίγραφο του Δημοκρα-
τικού Κόμματος των ΗΠΑ; Απλώς ερωτώ», ση-
μειώνει ο κ. Μπαλτάς.

Αιχμές προς πάσα κατεύθυνση αφήνει
ο καθηγητής του Παντείου Πανεπιστημίου
και μέλος του think tank που είχε δημι-
ουργήσει ο Αλέξης Τσίπρας, Δημήτρης
Χριστόπουλος, σχολιάζοντας το σκηνικό
που διαμορφώνεται στον ΣΥΡΙΖΑ μετά και
την ανακοίνωση της υποψηφιότητας του
Στέφανου Κασσελάκη. 

Με ανάρτησή του στο Facebook με τίτλο
«Ό,τι σπείρεις, θα θερίσεις», ο κ. Χριστό-
πουλος δημοσιεύει μία φωτογραφία του
Στέφανου Κασσελάκη, και σχολιάζει ότι
το πρόβλημα δεν είναι το πρόσωπο «αλλά
ότι αυτό το πρόσωπο έστω και για 3 μέρες έ-
λαμψε δια αυτού που είναι - δεν εξαπάτησε
δηλαδή - ως υποψήφιος πρόεδρος ενός κόμ-
ματος εξουσίας στην Ελλάδα. Και μάλιστα α-
ριστερού». Ιδιαίτερα αιχμηρός ήταν στην
κριτική του για την τηλεοπτική συνέντευ-
ξη που έδωσε ο Κασσελάκης: «Πιο κενό δε
γίνεται με τίποτε. Αυτό σπείραμε, αυτό θα θε-
ρίσουμε».

Το συνέδριο
Οι εργασίες του Διαρκούς Συνεδρίου θα
διεξαχθεί σήμερα στο Ίδρυμα Μείζονος
Πολιτισμού στον Ταύρο με ώρα έναρξης
στις 11 το πρωί. Από το Συνέδριο θα α-
πουσιάσει ο Αλέξης Τσίπρας, καθώς ό-
πως λένε συνεργάτες του «το γήπεδο θα α-
νήκει στους υποψήφιους για την Προεδρία»,
οι οποίοι θα παρουσιάσουν εκτενώς τις
πολιτικές τους πλατφόρμες, αλλά και τις
τουλάχιστον 30 υπογραφές που χρειάζεται
για να νομιμοποιηθεί κομματικά η υποψη-
φιότητα του. Χθες μάλιστα έγινε και πρόβα
τζενεράλε των εσωκομματικών εκλογών,
δηλαδή η προσομοίωση της διαδικασίας,
προκειμένου να δοκιμαστεί το σύστημα ε-
νόψει του πρώτου γύρου της αναμέτρησης,
στις 10 Σεπτεμβρίου.

Καταλήγοντας στην περίπτωση της υπο-
ψηφιότητας Κασσελάκη ισχύει στο έπα-
κρο το απόφθεγμα του Νικολό Μακιαβέ-
λι πως «το λιοντάρι δεν ξέρει να προστατευθεί
από παγίδες και η αλεπού δεν μπορεί να αντι-
μετωπίσει τους λύκους. Πρέπει να είσαι λοι-
πόν αλεπού για να αναγνωρίζεις τις παγίδες
και λιοντάρι για να τρομάζεις τους λύκους».
Πλέον αναμένουμε να δούμε ποιος από
τους υποψήφιος είναι λιοντάρι, ποιος λύ-
κος και ποια είναι η αλεπού. 

 «Εάν εκλεγεί
πρόεδρος στον

ΣΥΡΙΖΑ δεν θα μείνει
ούτε κουνούπι στην
Κουμουνδούρου, πάμε
φουλ για διάσπαση»,
λένε τα ιστορικά στελέχη
του κόμματος
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Αν όπως έγραψε η «Α»
στο πριν από τον Δεκαπε-
νταύγουστο φύλλο της
αυτό το καλοκαίρι η ελ-
ληνική διπλωματία έκανε
πολλές… υπερωρίες, ο Σε-
πτέμβρης θα είναι μάλλον
ο μήνας των κρίσιμων
«προκριματικών» αγώ-
νων του επικείμενου ελ-
ληνοτουρκικού διαλό-
γου. Ποιος θα βγει νικη-
τής και ποιος χαμένος εί-
ναι παρακινδυνευμένο να
προβλεφθεί από τώρα, αν
και δεν εκλείπουν οι Κασ-
σάνδρες που ως γνωστόν
είναι καταδικασμένες να
βλέπουν τις δυσοίωνες
μαντεψιές τους να επιβε-
βαιώνονται…

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Έ
να κομβικό 15νθήμε-
ρο είναι για την ελλη-
νική κυβέρνηση αυτό
που ξεκινάει την προ-
σεχή Τρίτη και «κλεί-

νει» το τριήμερο 18-20 Σεπτεμ-
βρίου, καθώς στο διάστημα αυτό
Αθήνα και Άγκυρα θα έχουν την
ευκαιρία να… αντικρίσουν κατά
πρόσωπο η μία την άλλη και μά-
λιστα στο ανώτατο δυνατό επίπε-
δο. Συγκεκριμένα, ο Έλληνας
πρωθυπουργός Κυριάκος Μη-
τσοτάκης θα συναντηθεί με τον
πρόεδρο της Τουρκίας, Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν, στην Νέα Υόρ-
κη όπου οι δύο ηγέτες θα παρα-
βρεθούν με αφορμή τις εργασίες
της 78ης Γενικής Συνέλευσης του
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών.
Αυτή θα είναι η δεύτερη δια ζώ-
σης επαφή των δύο ανδρών σε
διάστημα μόλις 70 ημερών κα-
θώς είχαν ξανασυναντηθεί στις
11 Ιουλίου στο Βίλνιους της Λι-
θουανίας επ’ αφορμή της Συνό-
δου Κορυφής του ΝΑΤΟ.

Πριν από το ταξίδι Μητσοτά-
κη στο «Μεγάλο Μήλο» των ΗΠΑ
θα προηγηθεί αυτό του Έλληνα υ-
πουργού Εξωτερικών Γιώργου
Γεραπετρίτη στην Άγκυρα την
ερχόμενη Τρίτη 5 Σεπτεμβρίου,
προκειμένου να συναντήσει τον
Τούρκο ομόλογό του Χάκαν Φι-
ντάν. Το… κουβεντολόι των δύο
ΥΠ.ΕΞ. επισήμως θα περιστρα-
φεί γύρω από «θέματα που άπτο-
νται των διμερών σχέσεων» ενώ θα
ανταλλαγούν απόψεις «και για πε-
ριφερειακές εξελίξεις». Ωστόσο ο
Γ. Γεραπετρίτης δεν θα «πετάξει»
στην άλλη πλευρά του Αιγαίου
για τσάι και συμπάθια. Σκοπός εί-
ναι να προετοιμάσει με τον Τούρ-
κο ομόλογό του το μετά 15νθημέ-
ρου ραντεβού των ηγετών των
κρατών τους, ώστε αυτό να μην
πέσει στα βράχια.  Και πού κατα-

λήγει, εν τέλει, το νήμα αυτών
των υψηλόβαθμών επαφών σε
Άγκυρα και Ν. Υόρκη; Στη διεξα-
γωγή του Ανώτατου Συμβουλίου
Συνεργασίας των δύο χωρών –
δηλαδή των διερευνητικών επα-
φών– που δια στόματος του κυ-
βερνητικού εκπροσώπου Παύ-
λου Μαρινάκη θα φιλοξενηθεί
στη Θεσσαλονίκη προς τα τέλη
του τρέχοντος έτους. 

Θυμίζεται ότι έχουν προηγηθεί
τέσσερα ελληνοτουρκικά συμ-
βούλια συνεργασίας με το τελευ-
ταίο να έχει γίνει τον Μάρτιο του
2016 στη Σμύρνη, ενώ δεν θα
πρέπει να παραγνωρίζεται και η
διακριτική πίεση που ασκεί ο διε-
θνής παράγοντας να επανεκκινη-
θεί η διαδικασία επαναπροσέγγι-
σης δεδομένης της ευχάριστης ά-
πνοιας που επικρατεί εδώ και μή-
νες στα ελληνοτουρκικά. Αυτός,
άλλωστε, ήταν και ο λόγος που οι
κ.κ. Γεραπετρίτης και Φιντάν
κλώτσησαν εξ ονόματός των δύο
ηγεσιών παρακάτω το τενεκεδάκι
και συμφώνησαν το προηγούμε-
νο διάστημα να αναβαθμίσουν τις
σε υπουργικό επίπεδο διερευνη-
τικές επαφές τους.

Η «ανομολόγητη» Χάγη
και ο «Ιανός» Ερντογάν
Είναι ξεκάθαρο ότι από το αποτέ-
λεσμα των συναντήσεων Γερα-
πετρίτη-Φιντάν και Μητσοτά-
κη-Ερντογάν θα καθοριστεί σε
μεγάλο βαθμό και το άμεσο μέλ-
λον των ελληνοτουρκικών σχέ-
σεων. Από την πλευρά της η Ελ-
λάδα εκφράζει την αυτονόητη θέ-
ση της ότι η χώρα μας προσέρχε-
ται σε αυτές τις συναντήσεις χω-
ρίς την παραμικρή διάθεση υπο-
χώρησης από κυριαρχικά δικαι-

ώματα, ποντάροντας παράλληλα
στην αισιόδοξη εκτίμηση που εί-
χε δημοσιοποιήσει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης μετά από το ελλη-
νοτουρκικό ΝΑΤΟϊκό ραντεβού
στο Βίλνιους. Ότι δηλαδή η Ελ-
λάδα και Τουρκία δεν είναι κατα-
δικασμένες να ζουν σε κλίμα έ-
ντασης και πως οι δύο χώρες
μπορούν να συμφωνήσουν έναν
οδικό χάρτη για οριοθέτηση θα-
λασσίων ζωνών. Μάλιστα από το
Μέγαρο Μαξίμου εξηγούν ότι εί-
ναι ευνοϊκή για τη χώρα μας η
χρονική συγκυρία επανέναρξης
αυτών των συναντήσεων-συνο-
μιλιών καθώς συμπίπτουν με μία
περίοδο που η Ελλάδα εμφανίζε-
ται ενισχυμένη γεωπολιτικά και
οικονομικά τουλάχιστον σε σχέ-
ση με την Τουρκία.

Το αν, τώρα, αυτή η συγκυρία
και ο επιδιωκόμενος οδικός χάρ-
της θα είναι η Χάγη, για την ώρα
παραμένει στη σφαίρα του ανο-
μολόγητου. Όχι μόνο γιατί πριν
φτάσουμε εκεί θα πρέπει να έχει
ξεκαθαριστεί με απόλυτο και δί-
χως αστερίσκους τρόπο το τι ζη-
τήματα θα περιέχει προς επίλυση
ο φάκελος «ΧΑΓΗ» αλλά και γιατί
η Τουρκία συνεχίζει να συμπερι-
φέρεται με το διπλό πρόσωπο του
Ιανού, επικαλούμενη από τη μία
τον διάλογο και την καλή γειτο-
νία και από την άλλη συνεχίζο-
ντας τις προκλητικές τοποθετή-
σεις. Είναι χαρακτηριστικό ότι
την ώρα που ο Τούρκος πρόε-
δρος είπε πριν από μερικά 24ω-
ρα –και ενόψει της επίσκεψης Γε-
ραπετρίτη στην Άγκυρα– ότι η

χώρα του δίνει ιδιαίτερη σημα-
σία στην επίλυση των προβλημά-
των της με τους γείτονές της «με ε-
ποικοδομητική προσέγγιση», εξέ-
φραζε την ίδια ώρα σε άλλη δη-
μόσια ομιλία του τους ανιστόρη-
τους και προβοκατόρικούς ισχυ-
ρισμούς ότι ο ελληνικός στρατός
ήταν αυτό που τον Αύγουστο του
1922 κατέστρεψε και έκαψε τη
Σμύρνη και πως ο «ηρωικός στρα-
τός του Ατατούρκ» κέρδισε τον πό-
λεμο στο πεδίο «ενάντια στον ε-
χθρό που μόλυνε την αιώνια πατρί-
δα της Ανατολίας με τις βρώμικες
μπότες για σχεδόν 3,5 χρόνια».

Δεν πρέπει, δε, να αγνοείται ό-
τι με αφορμή  τουρκική εθνική
γιορτή «Ημέρα της Νίκης» στο
Μικρασιατικό Μέτωπο, η ΝΑ-
ΤΟϊκή Διοίκηση Χερσαίων Δυ-
νάμεων (LANDCOM) που ε-
δρεύει στη Σμύρνη, ανήρτησε
στο λογαριασμό της συγχαρητή-
ριο μήνυμα στην Τουρκία κάνο-
ντας την Αθήνα να αναρωτιέται
διαμαρτυρόμενη (σ.σ. εστάλη
σχετικό διάβημα) πώς είναι δυ-
νατόν να συνδέει η Συμμαχία την
εθνική ημέρα ενόπλων δυνάμε-
ων της Τουρκίας με ημέρα νίκης
κατά μίας συμμάχου χώρας.

Το αφήγημα για
γρήγορο «deal»
Αυτό ακριβώς το αλληθώρισμα
των συμμάχων προς το αγαπημέ-
νο τους παιδί στην ανατολική
Μεσόγειο και το Αιγαίο είναι που
φοβούνται οι απαισιόδοξοι και
βλέπουν μισοάδειο το ποτήρι
των εξελίξεων στις ελληνοτουρ-
κικές σχέσεις. Συμπληρώνουν δε
ότι αυτές οι εξελίξεις δεν θα αρ-
γήσουν να επισυμβούν. Κι αυτό
διότι σύμφωνα με το αφήγημα
που διακινείται ευρέως οι μεγά-
λες εκλογικές νίκες που πέτυχαν
πρόσφατα τόσο ο Κυρ. Μητσο-
τάκης όσο και ο Τ. Ερντογάν
παρέχουν ελευθερία κινήσεων
στους δύο ηγέτες να διαχειρι-
στούν δίχως πολλές γκρίνιες την
καυτή ατζέντα. 

«Μόνο που ό,τι είναι να γίνει
πρέπει να γίνει γρήγορα» λένε οι ί-
διες Κασσάνδρες, ισχυριζόμενες
ότι αυτή η «ελευθερία» δεν θα
κρατήσει αιώνια, αφού κάποια
στιγμή και ο Ερντογάν θα χρει-
αστεί να αντιπαρατεθεί με την ε-
ξόχως προβληματική οικονομία
της χώρας του και την εναντίωση
της τουρκικής κοινωνίας, αλλά
και ο Μητσοτάκης θα αποκτήσει
αντιπολίτευση που σε ό,τι αφορά
τα εθνικά θέμα δεν θα είναι μό-
νο… εξωκομματική!

• Προσεκτικά βήματα θέλει να κάνει η Αθήνα στην προσέγγισή της 
με την Άγκυρα, αλλά η Τουρκία συνεχίζει να προκαλεί και οι Σύμμαχοι να
αλληθωρίζουν ζητώντας να διευθετηθούν γρήγορα οι «διαφορές» 

Μισό γεμάτο 
και μισό… NATO 
το ποτήρι των
ελληνοτουρκικών





ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Το επιπλέον 5ωρο και 
τα δύο σενάρια στο τραπέζι
Δύο σενάρια εξετάζει η κυβέρνηση και το επιτελείο του υπουργείου Εργα-
σίας για την «ανταπόδοση» των επιπλέον 5 ωρών εργασίας που προβλέ-
πονται πέραν του βασικού 8ώρου στο νέου εργασιακό νομοσχέδιο, το ο-
ποίο τέθηκε σε δημόσια διαβούλευση. 

Ο υπουργός Εργασίας, Άδωνις Γεωργιάδης, όταν ρωτήθηκε, είπε πως
το επιπλέον 5ωρο εργασίας
θα εξαρτάται αποκλειστικά
από τη διάθεση του εργαζο-
μένου και η ανταπόδοση σε
ασφαλιστικό επίπεδο, είτε
θα προσμετράται σε συντά-
ξιμο χρόνο, είτε θα υπάρ-
χει έκπτωση στις εισφορές. 

Οι τελικές αποφάσεις θα
ληφθούν το επόμενο διά-
στημα, όταν το νομοσχέδιο
θα λάβει την τελική του
μορφή και θα κατατεθεί στη
Βουλή προς ψήφιση. 

Ο υπουργός Εργασίας α-
ναφέρθηκε και στις συντάξεις, αποκαλύπτοντας μία τομή που ετοιμάζει το
υπουργείο, το πλάνο της οποίας θα παρουσιαστεί στη Διεθνή Έκθεση Θεσ-
σαλονίκης. 

Σύμφωνα με το σχέδιο της κυβέρνησης, οι εργαζόμενοι που θα κατα-
θέτουν αίτηση για σύνταξη, θα βρίσκονται σε επαφή μέσω skype με τον
αρμόδιο υπάλληλο που θα έχει αναλάβει την υπόθεσή τους και θα καθο-
δηγούνται για τη διαδικασία και τα απαιτούμενα έγγραφα, ώστε να κερδί-
ζεται πολύτιμος χρόνος και να αποφεύγεται η ταλαιπωρία του πολίτη. 

Καρφιά για 
τους δύο πρώην

Ζήτησα από έμπειρο διπλωμάτη να
μου εξηγήσει για ποιον λόγο προ-
αναγγέλθηκε τόσο νωρίς το ταξίδι
του Γιώργου Γεραπετρίτη στην Ά-
γκυρα στις 5 Σεπτεμβρίου και η συ-
νάντηση του με τον Τούρκο ομόλο-
γο του Χακάν Φιντάν. «Οι δύο χώ-
ρες ενδιαφέρονται ως φαίνεται να
πετύχει η συνάντηση Μητσοτάκη-Ερ-
ντογάν στη Νέα Υόρκη στο περιθώ-
ριο της Συνέλευσης του ΟΗΕ. Και η
ατζέντα των θεμάτων που θα συζη-
τηθούν είναι ζόρικη και είναι λογικό
να χρειάζεται προετοιμασία», υπο-
στήριξε ο διπλωμάτης, ο οποίος για
το ραντεβού στις ΗΠΑ ισχυρίζεται
ότι είναι ακροβασία πάνω από ναρ-
κοπέδιο. Όμως αυτό που μου έκανε
εντύπωση ήταν όταν συμπλήρωσε
πως «το θετικό της όλης ιστορίας είναι
πάντως ότι οι δυο υπουργοί Εξωτερι-
κών είναι στενοί συνεργάτες των δυο
ηγετών και δεν έχουν προσωπικές α-
τζέντες. Είναι σαν συζήτηση δι’ αντι-
προσώπων στον ανώτατο βαθμό».
Μπορείς να το πεις και ταβανόπροκα
για τους δύο πρώην υπουργούς Εξωτε-
ρικών Νίκο Δένδια και Μεβλούτ Τσα-
βούσογλου, αντίστοιχα.

Η αφωνία 
του Αλέξη

Άλλαξαν τα πλάνα και στο
Διαρκές Συνέδριο του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, που ξεκινά σήμερα δεν
θα απευθύνει χαιρετισμό

στους σύνεδρους ο Αλέξης
Τσίπρας, παρά
το γεγονός ότι
πολλοί ήταν
αυτοί που πε-
ρίμεναν πως
και πως την

παρέμβαση του
πρώην πρωθυπουργού. Δεν
θα μιλήσει, διότι όπως μου
διεμήνυσε στενός του συ-

νεργάτης «δεν θέλει να προ-
κληθούν παρεξηγήσεις». Ε-
ξάλλου όπως μου συμπλή-
ρωσε ο συνομιλητής μου

«το Διαρκές Συνέδριο ανήκει
στους υποψήφιους και ο Α-
λέξης θα παραβρεθεί». Άρα-
γε από ποιον ζήλεψε την α-

φωνία;

Άνθρωπος 
του Αλέξη δίπλα
στον Ζαχαριάδη
Ένας στενός συνεργάτης

του Αλέξη Τσίπρα, ο Γρηγό-
ρης Θεοδωράκης, ανέλαβε
την κα-
μπάνια

του υπο-
ψήφιου

δημάρχου
Αθήνας,
Κώστα

Ζαχαριάδη. Ο Θεοδωράκης
επί πρωθυπουργίας Τσίπρα
ήταν Γενικός Γραμματέας
Δημόσιας Διοίκησης, ενώ

στις εκλογές του Μαΐου εξε-
λέγη βουλευτής Αιτωλοα-

καρνανίας, αλλά τον Ιούνιο
έχασε την έδρα. Ο Ζαχαριά-

δης θεωρεί δεδομένη την
πρόκριση του στον δεύτερο
γύρο, όμως ο κ. Θεοδωρά-

κης δεν λέει κουβέντα.

Τα έχωσε 
σε Μπουτάρη η Νίνα
Η ασυνήθιστη κίνηση του πρώην δημάρχου Θεσσαλονί-
κης, Γιάννη Μπουτάρη, να θέσει υποψηφιότητα για δη-
μοτικός σύμβουλος με τον υποστηριζόμενο από τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ υποψήφιο δήμαρχο Σπύρο Πέγκα μπορεί να απο-
δειχθεί καταλύτης για τις δημοτικές εκλογές στην Θεσσα-
λονίκη. Στην Κουμουνδούρου χάρηκαν, καθώς με τη συμ-
μετοχή του Μπουτάρη εξασφάλισαν, όπως ισχυρίζονται,
την πρόκριση του Πέγκα στον δεύτερο γύρο των δημοτι-
κών εκλογών. Την ίδια ώρα, όμως έχει προξενήσει εντύ-
πωση η επίθεση της βουλευτού της Β’ Πειραιώς, Νίνας
Κασιμάτη, που διαφοροποιήθηκε και τα «έχωσε» με δη-
μόσια ανάρτηση στα social media κατά της υποψηφιότητας
Μπουτάρη: «Η υποψηφιότητα του Γιάννη Μπουτάρη ως δη-
μοτικού συμβούλου στη Θεσσαλονίκη μόνο τη Δεξιά και την
Ακροδεξιά θα επικουρήσει κατ’ αποτέλεσμα. Ειλικρινά απορώ
πως ανέχονται τις απόψεις Μπουτάρη στα εθνικά θέματα». Μι-
λάμε για πλήρη… σύμπνοια στον ΣΥΡΙΖΑ.

Ο Πριγκόζιν
έφυγε… 
Πάμε γι’ 
άλλα…
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Το βλέμμα του Βερολίνου 
στο ταξίδι-αστραπή της Μελόνι
Με το προχθεσινό ταξίδι αστραπή της Τζόρτζια Μελόνι (για λίγες ώρες στην Αθήνα), ασχολήθηκαν
περισσότερο οι γερμανοί, παρά Έλληνες και Ιταλοί. Ή πιο σωστά το Βερολίνο είχε την προσοχή του
στραμμένη στην Αθήνα, καθώς Μελόνι και Μητσοτάκης έχουν πολλές κοινές επιδιώξεις. Και στο
μεταναστευτικό και σε ό,τι αφορά το Σύμφωνο Σταθερότητας. Στο μεταναστευτικό η Μελόνι έχει

αναλάβει να παί-
ξει πρωταγωνι-
στικό ρόλο, διότι
Ρώμη και Αθήνα
τάσσονται υπέρ
της προστασίας
των εξωτερικών
συνόρων της Έ-
νωσης, και ζη-
τούν την ενίσχυ-
ση των νόμιμων
μεταναστευτι-
κών ρευμάτων
με καταπολέμη-
ση, συγχρόνως,
της παράτυπης
μετανάστευ-
σης και της ε-
μπορίας ανθρώ-

πων. Επίσης η Ιταλίδα πρωθυπουργός επιμένει ότι είναι αναγκαία η αναθεώρηση του Συμφώνου
Σταθερότητας. Η Μελόνι ισχυρίζεται ότι εάν χαλαρώσει το Σύμφωνο θα ευνοηθούν η ανάπτυξη
και οι δημόσιες επενδύσεις. Η Ρώμη πιστεύει ότι οι συνθήκες είναι ευνοϊκές να τεθεί το θέμα, κα-
θώς υπάρχουν μία σειρά στοιχείων. Όπως η περίοδος ύφεσης που διέρχεται η γερμανική οικονο-
μία, το ότι τον Ιούνιο του 2024 θα έχουμε ευρωεκλογές, αλλά και το ότι η ισπανική εκ περιτροπής
προεδρία της ΕΕ δεν είναι αντίθετη σε μια τέτοια εξέλιξη. «Κατά την άποψη της Μελόνι, ό Έλληνας
πρωθυπουργός μπορεί να λειτουργήσει ως γέφυρα ανάμεσα στην ευρωομάδα του Ευρωπαϊκού Λαϊ-
κού Κόμματος και εκείνη των Συντηρητικών», ισχυρίζεται ο γερμανικό Τύπος.  

Σαν να μην πέρασε
μια μέρα!
>> Η δεύτερη δημόσια εμφάνιση
του Γρηγόρη Δημητριάδη στο γάμο
του Δημήτρη Χρόνη, και ο… συνωστισμός
υπουργών και βουλευτών δίπλα του
Ήταν 5 Αυγούστου του
2022 όταν ο Γρηγόρης
Δημητριάδης παραιτήθη-
κε από την θέση του διευ-
θυντή του γραφείο του
πρωθυπουργού, λόγω
του θορύβου των τηλε-
φωνικών υποκλοπών.

Από τότε μέχρι σήμερα
οι δημόσιες εμφανίσεις
του ήταν δύο. 

Μία στην δεξίωση του
Αμερικανού Πρέσβη
Τζορτζ Τσούνη για τον ε-
ορτασμό της 4ης Ιουλίου και άλλη μια πρόσφατα στον
γάμο του Δημήτρη Χρόνη, πρώην στελέχους της ΟΝΕΔ
και της ΔΑΠ και νυν προέδρου του Οργανισμού Βιομη-
χανικής Ιδιοκτησίας. Και στις δύο εμφανίσεις του υπήρξε
συνωστισμός γύρω του με πολιτικά και μη πρόσωπα να
παίρνουν … σειρά προκειμένου να έχουν έστω και μια ο-
λιγόλεπτη συζήτηση μαζί του.

Οι δύο προαναφερόμενες δημόσιες εμφανίσεις ήταν
και οι πρώτες μετά από την προηγούμενη στις
28/11/2022 ενώπιον της Επιτροπής Θεσμών και Δια-
φάνειας της Βουλής όταν οι Συριζαίοι προσπάθησαν με
μυθιστορηματικά αφηγήματα να πάρουν κάτι στις προ-
σεχείς εκλογές του 2023, κατηγορώντας τον με έωλα ε-
πιχειρήματα. Τότε με σαφήνεια και χωρίς αντίλογο από
τους παρισταμένους βουλευτές της πρώτης φοράς αρι-
στεράς, είχε ξεκαθαρίσει ότι δεν υπήρξε ποτέ αγορά του
Predator και άλλου κακόβουλου λογισμικού από το δη-
μόσιο, ότι δεν είχε ποτέ επαγγελματικές σχέσεις με τους
Λαμπράνο και Μπίτζιο επισημαίνοντας ότι η εταιρεία
Krikel ήρθε εν Ελλάδι επί υπουργίας του Νίκου Τόσκα…

Και βεβαίως οι παριστάμενοι κατήγοροι του από τον
ΣΥΡΙΖΑ με όλα αυτά δεν έβγαλαν άχνα… 

Σύμφωνα με έγκυρες πληροφορίες οσονούπω βγαίνει
και το εισαγγελικό πόρισμα για τις υποκλοπές, στο πε-
ριεχόμενο του οποίου δεν αναφέρεται καν το όνομα του
Γρηγόρη Δημητριάδη. Και επειδή και οι φήμες συνήθως
επιβεβαιώνονται η επάνοδος του Γρηγόρη Δημητριάδη
στο προσκήνιο μάλλον είναι πολύ κοντά. 

Τους μπέρδεψε στον ΣΥΡΙΖΑ η πρόταση Τεμπονέρα για τον γραμματέα
Στον ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να ασχολούνται με το νέο πρόεδρο, αλλά και με τη νέα υποψηφιότητα του Στέ-
φανου Κασελάκη, όμως έχει προκύψει ένα νέο θέμα και αφορά το πρόσωπο του γραμματέα της Πο-
λιτικής Επιτροπής. Μία θέση που τώρα κατέχει η Ράνια Σβίγγου, αλλά θα πρέπει να θεωρείται βέ-
βαιο, ότι μετά την εκλογή του νέου προέδρου θα αλλάξει. Το πράγμα, πάντως έχει μπερδευτεί, καθώς
ο Διονύσης Τεμπονέρας κατέθεσε μία πρόταση που έχει προκαλέσει συζητήσεις στο εσωτερικό του
κόμματος της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Ο Τεμπονέρας, λοιπόν, προτείνει να εκλέγεται ο Γραμ-
ματέας από το Συνέδριο του κόμματος και όχι από την Κεντρική Επιτροπή που εκλέγεται σήμερα. Να
έχει, δηλαδή, μεγαλύτερη ισχύ, αφού θα εκλέγεται από ένα ευρύτατο σώμα, όπως είναι το Συνέ-
δριο. Ορισμένοι στην Κουμουνδούρου εκτιμούν ότι με αυτή την πρόταση επιδιώκεται να «ψαλιδι-
στεί» όποιος εκλεγεί πρόεδρος από τα μέλη του κόμματος, κάτι που όμως δύσκολα θα συμβεί, α-
φού ο νέος αρχηγός θα μπορεί να επιβάλλει τον Γραμματέα με τον οποίο μπορεί να συνεργαστεί. Άλ-
λοι διαβλέπουν πίσω από την πρόταση Τεμπονέρα πρόθεση να διεκδικήσει τη θέση του Γραμματέα
ο ίδιος. Για μια τρίτη ομάδα στελεχών, ο Διονύσης Τεμπονέρας επιδιώκει να είναι ο μεθεπόμενος
αρχηγός του κόμματος, χτίζοντας από τώρα το ηγετικό του προφίλ.

Από παλιά η γνωριμία Νίκου-Μόντι 
Μπορεί να ξάφνιασε πολλούς σε κυβέρνηση και αντιπολίτευση που
κατά την παραμονή του στην Αθήνα ο Ινδός πρωθυπουργός, Ναρέντα
Μόντι, ζήτησε να δει τον Νίκο Παπανδρέου, αλλά υπάρχει εξήγηση. Ο
Μόντι δεν είναι χθεσινός. Επίσης τόσο ο ίδιος, όσο και ο Νίκος Πα-
πανδρέου είχαν ασχοληθεί με την επίσκεψη της Ίντιρα Γκάντι το 1983
στην Αθήνα στο πλαίσιο της περιβόητης «Πρωτοβουλίας των έξι». Τό-
τε ο Νίκος Παπανδρέου είχε επιφορτισθεί με την οργάνωση της επί-
σκεψης αυτής. Ενώ και ο Μόντι βρίσκονταν στο σύστημα εξουσίας
της Γκάντι. Τώρα ο ένας είναι πρωθυπουργός της Ινδίας και ο άλλος
ευρωβουλευτής. Στη συζήτηση που είχαν σε ιδιαίτερα θετικό κλίμα οι
δύο άνδρες αναφέρθηκαν σε θέματα που αφορούν τις σχέσεις της
Ελλάδας-Ινδίας αλλά και θέματα Ευρώπης-Ινδίας, τα οποία ο παρα-
κολουθεί πολύ στενά ο αδερφός του πρώην πρωθυπουργού. 



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Η πικρή αλήθεια του Παπαθανάση κι
αυτό που δεν καταλαβαίνει η Κομισιόν
Δεν πούλησε φούμαρα αντιθέτως είπε την πικρή αλήθεια ο αναπληρω-
τής υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νίκος Παπαθα-
νάσης, όταν στις αρχές της εβδομάδας ρωτήθηκε σε τηλεοπτικό πάνελ
για το… μέλλον του market pass. Ότι δηλαδή το μέτρο που υιοθέτησε η
κυβέρνηση προκειμένου να ενισχύσει τα νοικοκυριά καλύπτοντας ένα κομ-
μάτι του αυξημένου κόστους αγορών, ιδίως των ειδών διατροφής, είναι
«δύσκολο έως και απίθανο» να διατηρηθεί και το 2024.
Ως γνωστόν το κούρεμα των επιδοματικών πολιτικών το έχει επιβάλει η
Κομισιόν η οποία έχει «διατάξει» ότι από 1ης/1/2024 την επιστροφή
στον αστερισμό των δημοσιονομικών κανόνων και κρατικών πλεονασμά-
των. Μόνο που το θέμα εξελίσσεται σε πρώτου μεγέθους κοινωνικο-πολι-

τικό πρόβλημα
και δευτερευό-
ντως σε δημο-
σιονομική ανα-
γκαιότητα. Κι
αυτό διότι είναι
άλλο πράγμα να
υποχρεούται να
διατηρεί νοικο-
κυρεμένα τα οι-
κονομικά της
(σ.σ. όπως το έ-
χει πετύχει η
Ελλάδα) και να
πρέπει να στη-
ρίζει μια μικρή
μερίδα ευάλω-

των πολιτών ώστε να διαβιούν κι αυτοί με αξιοπρέπεια και είναι εντελώς
διαφορετική συνθήκη να αναγκάζεται μια πολιτεία να στηρίξει επιδοματι-
κά σχεδόν το σύνολο του πληθυσμού της επειδή η εξωφρενική ακρίβεια
ε΄χει γίνει η νέα κανονικότητα. Αλλά αυτά φαίνεται ότι είναι ψιλά γράμμα-
τα για τους… Βρυξελλιώτες!!!

Το… σπαρτιάτικο ροκ 
του Κασιδιάρη 
Για τις μεγάλες πυρκαγιές που καίνε (και) αυτό το καλοκαίρι την Ελλάδα
συζητούσαν την Πέμπτη στη Βουλή οι πολιτικοί αρχηγοί, άλλη όμως ήταν
η φωτιά που ξέσπασε στα έδρανα (ή για να είμαστε ακριβέστεροι στα πα-
ρασκήνια) του εθνικιστικού κόμματος των «Σπαρτιατών» και η οποία εν τέ-
λει «απανθράκωσε» την κοινοβουλευτική ομάδα του. Δεν ήθελε, βεβαίως,
και μεγάλες μαντικές ικανότητες για να αντιληφθεί κάποιος ότι ήταν θέμα
χρόνου να σκάσει η χύτρα που σιγοέβραζε στο πολιτικό μόρφωμα του
Βασίλη Στίγκα. Ο πολιτικός κόσμος το ‘χε τούμπανο κι οι βουλευτές των
«Σπαρτιατών» καμάρι ότι ο Ηλίας Κασιδιάρης, ο καταδικασμένος πρω-
τόδικα σε 13,5 χρόνια φυλακή για τη συμμετοχή του στην εγκληματική
δράση της «Χρυσής Αυγής», είναι ο οιονεί ηγέτης τους. Ο δε Στίγκας κα-
τάφερε να περάσει το κατώφλι του κοινοβουλίου εκμεταλλευόμενος μεν
τον ακροδεξιό Κασιδιάρη (σ.σ. τον είχε ευχαριστήσει δημοσίως το βράδυ
των εκλογών της 25ης Ιουλίου για τη στήριξη που όπως παραδέχτηκε «ή-
ταν το καύσιμο για να φτάσουμε μέχρι εδώ») αλλά κατά τα φαινόμενα τα έ-
σπασε μαζί του μη αντέχοντας την πιθανότητα να χάσει το κόμμα από τον
έγκλειστο του Δομοκού.

Υπό αυτό το πρίσμα, δεν ήταν έκπληξη ούτε ότι την Τετάρτη ο πρόε-
δρος των «Σπαρτιατών» απαθανατίστηκε να κάθεται μόνος του –σαν την
καλαμιά στον κάμπο– στα έδρανα της Ολομέλειας, ούτε ότι διέγραψε «στε-
γνά» την τριάδα των μέχρι πρότινος συναγωνιστών του Δημητροκάλλη-
Κατσιβαρδά-Κόντη απαντώντας στην ιδιότυπη απομόνωσή του από τα ί-
δια του τα στελέχη. Πολλώ δε μάλλον δεν ήταν έκπληξη το «ξεκατίνιασμα»
που ακολούθησε, με τον Στίγκα να λέει ότι οι βουλευτές που τον άδειασαν
«είναι καθοδηγούμενοι και ποδηγετούμενοι από ξένα κέντρα, που παραπέμπουν
σε greek mafia και δον Κορλεόνε» και τους 11 βουλευτές να του απαντούν ό-
τι «λειτουργεί εξωθεσμικά και παράνομα, παραβιάζοντας το καταστατικό» τονί-
ζοντας παράλληλα πως «όποιος αναφέρεται σε τακτικές μαφιόζων είναι γιατί τις
γνωρίζει και τις εφαρμόζει ο ίδιος».

Και μόνο αυτό το μπάχαλο στην ακροδεξιά μονοκατοικία αποδεικνύει
πόσο αναγκαίο ήταν το νομοθετικό μπλόκο στον Κασιδιάρη που ήθελε
να κατέβει στις προηγούμενες εθνικές εκλογές αλλά και πόσο επιφανειακά
αντιμετώπισαν οι εκπρόσωποι του εγχώριου πολιτικού δημοκρατικού
τόξου τον νεοναζιστικό κίνδυνο, αφήνοντάς τον να δημιουργεί νέους ο-
παδούς…

Στη Ναύπακτο 
ο Σαμαράς 

Στη Ναύπακτο είναι
προγραμματισμένο να
βρεθεί ο Αντώνης Σα-
μαράς το Σαββατοκύ-

ριακο της 23ης και 24ης
Σεπτεμβρίου καθώς εί-
ναι προσκεκλημένος να
μιλήσει στο διεθνές   α-
ναπτυξιακό συνέδριο
«ΝΑΥΠΑΚΤΟΣ 2030».
Τις εργασίες του συνε-

δρίου που θα φιλοξενη-
θεί στο διεθνές συνε-

δριακό κέντρο Ναυπά-
κτου - Ιερά  Μονή  Με-
ταμορφώσεως του Σω-
τήρος θα ανοίξει ο πρώ-
ην πρωθυπουργός και
πρώην πρόεδρος της

Νέας Δημοκρατίας, που
μαζί με 40 και πλέον κο-
ρυφαίους Έλληνες και
ξένους προσκεκλημέ-

νους υψηλού κύρους θα
τοποθετηθούν σε θέμα-
τα που αφορούν τον σε
ορίζοντα επταετίας α-
ναπτυξιακό χάρτη στο
δυτικό άξονα της χώ-

ρας με επίκεντρο 
την ιστορική παραθα-

λάσσια πόλη 
της Αιτωλοακαρνανίας. 

Ο «θεσσαλονικάρχης»
Μπεκίρης 
Για το Σάββατο της 9ης Σεπτεμβρίου είναι προ-
γραμματισμένη η «Κυριάκου ανάβασις» στη Θεσ-
σαλονίκη για τα εγκαίνια της 87ης ΔΕΘ, ωστόσο
η πρόγευση των όσων θα ακούσουμε να λέει στις
ομιλίες του έγινε στα μέσα της εβδομάδας. 

Το πρωί της Τετάρτης ο πρωθυπουργός βρέ-
θηκε στο Διοικητήριο της πόλης και πριν συνα-
ντήσει τους εκπροσώπους των παραγωγικών και
επιστημονικών φορέων της βόρειας Ελλάδας τα
είπε με τους «γαλάζιους» βουλευτές που εκλέγο-
νται στην Α’ και  Β’ περιφέρεια Θεσσαλονίκης. 

Από αυτό το τετ-α-τετ προέκυψε και το παρα-
σκήνιο που διέρρευσε και αφορά το λίφτινγκ του
θεσσαλονικιώτικου πρωθυπουργικού γραφείου,
όχι φυσικά σε επίπεδο… διακόσμησης αλλά σε ε-
πίπεδο δομής και στελέχωσης. 

Καταρχάς τα κλειδιά θα δοθούν στον νυν δι-
ευθυντή του Γραφείου του Πρωθυπουργού στη
Βουλή, Μιχάλη Μπεκίρη, ενώ συντονιστικά κα-
θήκοντα αναλαμβάνουν για τα οικονομικά ο οι-
κονομολόγος Γιάννης Παπαγεωργίου και για
την επικοινωνία η δημοσιογράφος Έλενα Σώ-
κου.

Σημειώνεται ότι η αρμοδιότητα του γραφείου
παραμένει στον υφυπουργό παρά τω πρωθυ-
πουργώ Γιάννη Μπρατάκο, αλλά σε κάθε περί-
πτωση όσοι γνωρίζουν την ανθρωπογεωγραφία
της μητσοτακικής Ν.Δ. δεν εξεπλάγησαν με τα
νέα «γαλόνια» του Μπεκίρη. 

Κι αυτό διότι ο 52χρονος Αχαιός είναι από αυ-
τούς που εμπιστεύτηκε ο Κυριάκος με το «καλη-
μέρα» της πρώτης πρωθυπουργίας του, τον Ιού-
λιο του 2019.
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Τρία μεγάλα στοιχήματα έχει
μπροστά του ο Νίκος Ανδρουλά-
κης, τα οποία πρέπει να τα κερδί-
σει και μάλιστα σε χρόνο ρεκόρ,
εάν θέλει το ΠΑΣΟΚ να αποκτή-
σει δυναμική και να συνεχίσει
την ανοδική του πορεία στις επό-
μενες εκλογικές αναμετρήσεις.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

T
α στοιχήματα του Νίκου Αν-
δρουλάκη είναι οι δύο παρεμ-
βάσεις του, τόσο στην εκδήλω-
ση για τα 49α γενέθλια του ΠΑ-
ΣΟΚ-αύριο στο Ζάππειο-όσο

και κατά την επίσκεψη του στην Διεθνή Έκ-
θεση Θεσσαλονίκης. Και φυσικά το 3ο

στοίχημα του προέδρου του ΠΑΣΟΚ είναι
η παρουσία του στην Βουλή, κατά την πε-
ρίοδο που ο ΣΥΡΙΖΑ θα προσπαθεί να
βρει τα βήματα με το νέο πρόεδρο μετά την
εκλογή του στις 16 Σεπτεμβρίου.

Αύριο στην εκδήλωση για 49 χρόνια
του ΠΑΣΟΚ στο Ζάππειο ο Νίκος Αν-
δρουλάκης θα δείξει το δρόμο που θα α-
κολουθήσει το κόμμα το επόμενο διάστη-
μα, αλλά και τις στοχεύσεις μέχρι τις επό-
μενες ευρωεκλογές του Ιουνίου του 2024.
Φυσικά θα δώσει έμφαση και στην υπο-
ψηφιότητα του Χάρη Δούκα για τον δήμο
της Αθήνας, όπου προς ώρα, όπως ισχυ-
ρίζονται από την Χαριλάου Τρικούπη, κερ-
δίζει σε απήχηση. Εξάλλου μετά και το
«καυτό» καλοκαίρι λόγω πυρκαγιών, αλλά
και της κλιματικής κρίσης, ο Νίκος Αν-
δρουλάκης βλέπει να ξεδιπλώνεται μπρο-
στά του μια πλατφόρμα περιβάλλοντος και
βιώσιμης ανάπτυξης που άρχισε ήδη να α-
ξιοποιεί στην κεντρική πολιτική σκηνή. Εί-
ναι χαρακτηριστικό, ότι ο υποψήφιος δή-
μαρχος Αθηνών είναι Καθηγητής Ενερ-
γειακής Πολιτικής στο Πολυτεχνείο και θε-
ωρείται ως εξπέρ στα θέματα περιβάλλο-
ντος. Μάλιστα στα θεματικά τραπέζια πριν
από την ομιλία Ανδρουλάκη, ετοιμάζεται
συζήτηση για το περιβάλλον και τις βιώσι-
μες πόλεις παρουσία του Χάρη Δούκα.

Η επίσκεψη στην ΔΕΘ
Το δεύτερο στοίχημα που έχουν θέσει στην
Χαριλάου Τρικούπη είναι η επίσκεψη του
Νίκου Ανδρουλάκη στην Θεσσαλονίκη,
στο πλαίσιο της Διεθνούς Έκθεσης. Εκεί η
παρουσία του Ανδρουλάκη θα έχει οργα-
νωτικά και τεχνοκρατικά χαρακτηριστικά.
Γνωρίζοντας ότι με την επιλογή του να κρα-
τήσει την έδρα στην Α’ Θεσσαλονίκης θε-
ωρήθηκε πως άφησε τη μεγαλύτερη πόλη
της Βόρειας Ελλάδας χωρίς βουλευτή (κα-
θώς έδρα δεν βγήκε ούτε στη Β’ Θεσσαλο-
νίκης), ο κ. Ανδρουλάκης επιλέγει συμ-
βολικά να δείξει τη σημασία που έχει για
το ΠΑΣΟΚ η πόλη.

Στις πέντε μέρες που θα βρίσκεται στην
πόλη θα έχει αλλεπάλληλες συναντήσεις
με φορείς της ευρύτερης περιοχής, με ορ-
γανώσεις του κόμματος που αναζητούν
τους βηματισμούς τους ενόψει των αυτο-
διοικητικών εκλογών, ενώ παράλληλα θα
κάνει τα εγκαίνια του πολιτικού του γρα-
φείου στη Θεσσαλονίκη. Για τη θέση του
διευθυντή προαλείφεται ο τομεάρχης Υπο-
δομών και Μεταφορών Δημήτρης Σαρη-

γιάννης. Στο πολιτικό γραφείο του κ. Αν-
δρουλάκη στην Θεσσαλονίκη θα συγκε-
ντρώνονται όλες οι καταγγελίες για τα προ-
βλήματα του νομού, δηλαδή των δύο ε-
κλογικών περιφερειών, προκειμένου να
μεταφερθούν στην κεντρική πολιτική σκη-
νή. Ο Νίκος Ανδρουλάκης θα μείνει
στην Θεσσαλονίκη από την Τετάρτη 13 Σε-
πτεμβρίου έως και την Παρασκευή 15 Σε-
πτεμβρίου. 

Σε ό,τι αφορά την καθ’ αυτή ομιλία του
στο Βελλίδειο Συνεδριακό Κέντρο θα είναι
τεχνοκρατικού, προγραμματικού τύπου και
σε αυτήν ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ θα χα-
ράξει τις γραμμές πάνω στις οποίες θα κι-
νηθεί η αντιπολίτευση που θα ασκήσει το
κόμμα απέναντι στη Ν.Δ.

Διαβασμένος στην Βουλή
Το τρίτο στοίχημα του Νίκου Ανδρουλά-
κη είναι η δική του παρουσία στην Βουλή.
Από την Χαριλάου Τρικούπη δεν κρύβουν
την ικανοποίηση τους και για την δομημέ-
νη ομιλία του κ. Ανδρουλάκη, αλλά και
την αντιπαράθεση που είχε με τον πρωθυ-
πουργό. Η αλήθεια είναι ότι ο Νίκος Αν-
δρουλάκης το θέμα των φυσικών κατα-
στροφών το γνωρίζει πολύ καλά, καθώς ως
ευρωβουλευτής είχε πρωταγωνιστήσει μα-
ζί με τον Χρήστο Στυλιανίδη στη σύσταση
και τη λειτουργία του ευρωπαϊκού συστή-
ματος rescue. 

Είναι χαρακτηριστικό ότι την παραμο-
νή της συζήτησης στην Βουλή ο Νίκος Αν-
δρουλάκης είχε ευρεία σύσκεψη, στην ο-
ποία συμμετείχαν όχι μόνο κομματικοί πα-
ράγοντες, αλλά κι εκπρόσωποι αρμόδιων
φορέων. Εκεί τέθηκαν επί τάπητος η προ-
σαρμογή των νέων σχεδίων πολιτικής
προστασίας στα νέα δεδομένα που δημι-

ουργεί η κλιματική κρίση, με έμφαση στην
ενίσχυση της πρόληψης και της δασοπρο-
στασίας.

Στη συζήτηση συμμετείχαν ο πρώην υ-
πουργός Γιάννης Μανιάτης, οι διευθυντές
ερευνών του Εθνικού Αστεροσκοπείου Α-
θηνών Βασιλική Κοτρώνη και Κωνστα-
ντίνος Λαγουβάρδος, ο καθηγητής και
πρώην βουλευτής Κώστας Καρτάλης, ο
πρόεδρος ΠΟΕΥΠΣ Δημήτρης Σταθό-
πουλος, ο πυρομετερεωλόγος Νίκος Η-
λιόπουλος, οι πρόεδροι των δασολόγων
και εθελοντικών οργανώσεων πυροπρο-
στασίας (Νίκος Μπόκαρης, Σταύρος
Σαλαγιάννης), εκπρόσωποι από τα ΓΕΩ-
ΤΕΕ, ΠΟΕΟΔΠ και ΕΑΠΣ (Μενέλαος
Γαρδικιώτης, Απόλλων Κουνής, Κων-
σταντίνος Ξηροκώστας), ο αντιπρόεδρος
του σωματείου συμβασιούχων πυροσβε-
στών Νεοκλής Μπαρδάκης, καθώς και
αρμόδιοι τομεάρχες του κόμματος.

Η ευκαιρία του ΠΑΣΟΚ
Παρά το γεγονός ότι ο Σωκράτης Φάμε-
λος καταβάλλει φιλότιμες προσπάθειες, το
κενό εξουσίας του ΣΥΡΙΖΑ είναι εμφανέ-
στατο. Ο καθένας λέει ότι θέλει και κάνει

ότι θέλει. Αν μάλιστα προσθέσουμε και τις
παρεμβάσεις των υποψήφιων διαδόχων
του Αλέξη Τσίπρα, τότε το συμπέρασμα
που εξάγεται είναι ότι το ΠΑΣΟΚ έχει την
χρυσή ευκαιρία να αναδειχθεί ως επί της
ουσίας αξιωματική αντιπολίτευση. 

Το φαινόμενο Κασσελάκη δεν είναι εύ-
πεπτο για τον αντιδεξιό ψηφοφόρο που έ-
χει τις ρίζες του στο ΠΑΣΟΚ της δεκαετίας
του 90. Δεν είναι εύπεπτο ούτε από τον
κοινωνικά συντηρητικό ψηφοφόρο της Α-
ριστεράς. Συνεπώς, ανοίγεται πεδίον δό-
ξης λαμπρό για τον Νίκο Ανδρουλά-
κη. Οι συνθήκες είναι ευνοϊκές, καθώς πέ-
ραν όλων των ανωτέρω, έχει σχεδόν σε 40
ημέρες τις αυτοδιοικητικές εκλογές στις ο-
ποίες παραδοσιακά το ΠΑΣΟΚ διατηρεί ι-
σχυρές δυνάμεις. Ακόμα και στις πιο δύ-
σκολες μέρες η παρουσία του ήταν αξιο-
πρεπής. Σήμερα, με αυξημένη τη δύναμή
του κατά 40% plus, μπορεί να καταγραφεί
ως η δεύτερη πολιτική δύναμη. Σε αυτό
βοηθά και το γεγονός πως ο ΣΥΡΙΖΑ σε Το-
πική Αυτοδιοίκηση και συνδικάτα έχει μη-
δαμινή παρουσία. 

Πάντως στη συζήτηση στην Βουλή για
τις καταστροφικές πυρκαγιές ο Νίκος Αν-
δρουλάκης σε πρώτο βαθμό πέτυχε το
στόχο του. Η ιδιότυπη «κρητική βεντέτα»
που έχει ξεσπάσει μεταξύ του πρωθυπουρ-
γού και προέδρου του ΠΑΣΟΚ ήταν το α-
λατοπίπερο της συζήτησης. Ο κ. Ανδρου-
λάκης ήταν εξόχως επιθετικός έναντι του
πρωθυπουργού και ήταν λογικό να του α-
παντήσει σε επίσης υψηλούς τόνους ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης. Και τέλος από την
Χαριλάου Τρικούπη τονίζουν ότι «στο τέλος
της ημέρας το ΠΑΣΟΚ ήταν το μοναδικό κόμμα
που κατέθεσε προτάσεις για νέο σχέδιο πρό-
ληψης και αντιμετώπισης πυρκαγιών».

Μέχρι τις αυτοδιοι-
κητικές εκλογές 

θέλουν να στείλουν 
μήνυμα στην κοινωνία
για το ποιος είναι 
η πραγματική αξιωματική 
αντιπολίτευση 

• Τα αυριανά 
γενέθλια του ΠΑΣΟΚ,
η επίσκεψη στη ΔΕΘ
και η παρουσία στην

Βουλή, θεωρούν στην
Χαριλάου Τρικούπη 

ως προάγγελο 
ανόδου

Τα τρία στοιχήματα
Ανδρουλάκη



Επιμέλεια: Νίκος τσαγκατάκης

την εποχή της 4ης βιομη-
χανικής επανάστασης και
της τεχνητής Νοημοσύνης
δεισιδαιμονικές... νοημο-
σύνες δεν «χωράνε». εί-
ναι, ωστόσο, τόσα πολλά
τα τραγικά συμβάντα που
έχουν συμβεί εντός και ε-
κτός ελληνικών συνόρων
κατά τη διάρκεια του ένα-
του τριανταήμερου του
χρόνου που στατιστικά τον
κατατάσσουν στους πλέον
«καταραμένους» μήνες. Α-
πόδειξη οι λοιμοί, οι σει-
σμοί και οι… καταποντι-
σμοί που καταγράφει το ε-
πετειακό ημερολόγιο του
Σεπτέμβρη και που ενδει-
κτικά συγκέντρωσε η «Α»
στο μίνι αφιέρωμα που α-
κολουθεί.

1/9/1939: 
Το ξέσπασμα του Β’
Παγκοσμίου Πολέμου 
Ο ημεροδείκτης σημάδευε την
πρώτη ημέρα του Σεπτέμβρη του
1939 όταν οι ναζιστικές μπότες
των στρατευμάτων του Αδόλφου
Χίτλερ εισέβαλαν στην Πολωνία
εφαρμόζοντας τη στρατηγική του
«blitzkrieg» («αστραπιαίος πόλε-
μος»). Πριν καν τελειώσει εκεί-
νος ο Σεπτέμβρης η ναζιστική
Γερμανία είχε καταλάβει το μεγα-
λύτερο μέρος της Πολωνίας χώ-
ρας σηματοδοτώντας την απαρχή
του φονικότερου πολέμου που
γνώρισε ο σύγχρονος κόσμος, ο
οποίος έληξε επισήμως πάλι Σε-
πτέμβρη –στις 2/9/1945– αφού
πρώτα έσπειρε τον όλεθρο και
πήρε στον θάνατο περισσότερους
από 62 εκατομμύρια ανθρώπους
(πάνω από 50.000.000 για τις
Συμμαχικές Δυνάμεις και περισ-
σότερο από 12.000.000 για τις
Δυνάμεις του Άξονα). Αξίζει να
υπενθυμιστεί ότι στις 18 Σεπτεμ-
βρίου του 1939 η Πολωνία δέ-
χτηκε και την εισβολή της τότε
Σοβιετικής Ένωσης, στο πλαίσιο
της εφαρμογής του Συμφώνου Ρί-
μπεντροπ-Μολότοφ που υπογρά-

φηκε τον Αύγουστο του ίδιου
χρόνου στη Μόσχα και το οποίο
προέβλεπε τον διαμελισμό της
Πολωνίας χωρίς την αντίδραση
της Σοβιετικής Ένωσης και με την
ανεκπλήρωτη όπως αποδείχτηκε
δέσμευση της Γερμανίας ότι δεν
θα επιτεθεί στην ΕΣΣΔ.

2 & 3/9/1843: 
Το πρώτο ελληνικό
μνημόνιο και 
η Επανάσταση μετά 
από την Επανάσταση 
Το χρονικό μιας νομοτελειακής
πτώχευσης έζησε η Ελλάδα το
διήμερο της 2ας και 3ης Σεπτεμ-
βρίου 1843, καθώς την μία ημέ-
ρα οι εκπρόσωποι του μοναρχι-
κού ωθονικού καθεστώτος υπέ-
γραψαν το πρώτο ελληνικό μνη-
μόνιο δημοσιονομικής προσαρ-
μογής με τους διεθνείς δανειστές
της χώρας και την επομένη ξέ-
σπασε το Κίνημα εναντίον του
βασιλιά Όθωνα. Τα δύο γεγονό-
τα είναι άρρηκτα συνδεδεμένα
μεταξύ τους καθώς δέκα χρόνια
πριν, το 1833, η Ελλάδα πήρε
δάνειο ύψους 60 εκατομμυρίων
γαλλικών φράγκων με εγγυητές
τις τρεις προστάτιδες δυνάμεις,
τη Βρετανία, τη Γαλλία και τη Ρω-
σία το οποίο όμως αδυνατούσε να
εξυπηρετήσει. Διόλου παράξενη
εξέλιξη, αν σκεφτεί κανείς ότι μία

Ελλάδα που ακόμη προσπαθού-
σε ανεπιτυχώς να σταθεί στα πό-
δια της μετά από την Επανάστα-
ση του 1821 και τους δύο εμφυ-
λίους πολέμους της περιόδου
1823-1825, καλείτο να είναι συ-
νεπής στις οικονομικές υποχρε-
ώσεις της προς τους δανειστές.
Πως θα μπορούσε να συμβεί το
τελευταίο; Με την υπογραφή μίας
συμφωνίας που προέβλεπε
πράγματα που θα ξαναζούσαμε
167 χρόνια μετά: απολύσεις δη-
μοσίων υπαλλήλων, μειώσεις μι-
σθών και διακοπή χορήγησης
συντάξεων, αυξήσεις φόρων, α-
κόμη και θεσμοθέτηση της προ-
καταβολής στην είσπραξη του
φόρου εισοδήματος και της «δε-
κάτης», που ήταν ο φόρος για την
αγροτική παραγωγή. Τα σκληρά
αντιλαϊκά μέτρα που πήρε Όθω-
νας επιτάχυναν σε τέτοιο βαθμό
τις πολιτικές εξελίξεις που μία η-
μέρα μετά από την υπογραφή του
μνημονίου εκδηλώθηκε στις 3
Σεπτεμβρίου 1843 μία άλλη επα-
νάσταση που οδήγησε στην πα-
ραχώρηση Συντάγματος από τον
βασιλιά στην εγκαθίδρυση κοι-
νοβουλευτικού συστήματος δια-
κυβέρνησης αλλά και κήρυξη
στάσης πληρωμών αφού τα δη-
μοσιονομικά συμφωνηθέντα με
τις κυβερνήσεις των Μεγάλων
Δυνάμεων τέθηκαν σε αναστολή.

5/9/1972: 
Ο μαύρος και
αιματοβαμμένος
Σεπτέμβρης 
του Μονάχου 
Ο Σεπτέμβρης του 1970 δεν εί-
ναι ο μόνος που βαφτίστηκε
«μαύρος» εξαιτίας της σφοδρής
σύγκρουσης του Ιορδανού βασι-
λιά, Χουσεΐν, με τους παλαιστι-
νιακής καταγωγής αντάρτες φε-
νταγίν της Ιορδανίας. Δύο χρόνια
αργότερα, στις 5/9/1972, ξανα-
βάφτηκε στο αίμα εξαιτίας της ε-
πίθεσης που έκαναν στο Ολυ-
μπιακό Χωριό του Μονάχου Ά-
ραβες τρομοκράτες της οργάνω-
σης «Μαύρος Σεπτέμβρης». Ήταν
η περίοδος που η Γερμανία φιλο-
ξενούσε τους Θερινούς Ολυμπια-
κούς Αγώνες του 1972 και τα μέ-
λη του «Μαύρου Σεπτέμβρη», εκ-
μεταλλευόμενα την ιδιαίτερη χα-
λαρότητα των μέτρων ασφαλείας
που συνειδητά και για πολιτικούς
λόγους είχαν ακολουθήσει οι
Γερμανοί διοργανωτές, εισέβα-
λαν στους κοιτώνες που διέμεναν
οι αθλητές και οι προπονητές του
Ισραήλ προκειμένου να τους κρα-
τήσουν ομήρους. Ωστόσο η κα-
τάσταση ξέφυγε. Δύο Ισραηλινοί
αθλητές έπεσαν νεκροί επί τό-
που, ενώ κατά τη διάρκεια της ε-
πέμβασης των γερμανικών αρ-
χών ασφαλείας που έλαβε χώρα

στο αεροδρόμιο του Μονάχου
(σ.σ. οι τρομοκράτες είχαν ζητή-
σει να τους παραχωρηθεί αερο-
σκάφος για να δραπετεύσουν) έ-
χασαν τη ζωή τους ακόμη 11 α-
θλητές, 5 από τους απαγωγείς κι
ένας αστυνομικός.

6/9/1955: 
Τα Σεπτεμβριανά 
του Ελληνισμού 
της Κωνσταντινούπολης 

Αν για τους Εβραίους η «Νύχτα
των Κρυστάλλων» σηματοδοτεί
την πρώτη εκδήλωση του ναζιστι-
κού μένους εναντίον τους, το διή-
μερο της 6ης και της 7ης Σεπτεμ-
βρίου του 1955 είναι ο ορισμός
του πογκρόμ εναντίον του Ελλη-
νισμού της Κωνσταντινούπολης.
Μόνο μία αφορμή χρειαζόταν το
τουρκικό καθεστώς του Αντνάν
Μεντερές για να εξαπολύσει το
ανθελληνικό κυνηγητό του. Κι α-
φού αυτή δεν βρέθηκε… εφευρέ-
θηκε στις 6 Σεπτεμβρίου με μία
έκρηξη-προβοκάτσια στην αυλή
του γενικού προξενείου της
Τουρκίας στη Θεσσαλονίκη το ο-
ποίο στεγαζόταν στο σπίτι που εί-
χε γεννηθεί ο Κεμάλ Ατατούρκ.

Περί τις 100.000 ψυχές αριθ-
μούσαν οι Έλληνες που ζούσαν
εκείνη την περίοδο στην Κων-
σταντινούπολη και δεν μπορού-
σαν να φανταστούν ότι μερικές
ώρες αργότερα ορδές 50.000
μαινόμενων Τούρκων που μετα-
φέρθηκαν οπλισμένοι από την
τουρκική ενδοχώρα θα πλημύρι-
ζαν τους δρόμους και τα σοκάκια
της Πόλης, καταστρέφοντας και
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λεηλατώντας 1.000 κατοικίες Ελ-
λήνων, 4.500 ελληνικά καταστή-
ματα, 37 σχολεία και 73 εκκλη-
σίες (σ.σ. καταστράφηκε το 90%
των ορθόδοξων ναών της Κων-
σταντινούπολης), φωνάζοντας
συνθήματα όπως «Σφάξτε του Έλ-
ληνες προδότες», «Θάνατος στους
γκιαούρηδες» και άλλα παρόμοια.
Ο φόρος αίματος που πλήρωσαν
οι Έλληνες της Πόλης μεταφρά-
ζεται σε 16 θανάτους, χωρίς να υ-
πολογίζεται ο θάνατος ενός Αρ-
μένιου, ο τραυματισμός 32 ατό-
μων και ο βιασμός 12 Ελληνί-
δων. Το έδαφος των φρικαλεοτή-
των είχε, φυσικά, στρωθεί λίγες
ημέρες πριν από το ξέσπασμα
του πογκρόμ από τον ίδιο τον
Τούρκο πρωθυπουργό Μεντερές
που στα τέλη του Αυγούστου του
1955 είχε ισχυριστεί δημοσίως
ότι οι Ελληνοκύπριοι σχεδίαζαν
σφαγές εναντίον των Τουρκοκυ-
πρίων.

7/9/1999: 
Τα φονικά ρίχτερ 
της Πάρνηθας 
Λίγο πριν οι δείκτες των ρολο-
γιών δείξουν 3, το μεσημέρι της
7ης Σεπτεμβρίου του 1999 ο Ε-
γκέλαδος χτύπησε την Αθήνα
(σ.σ. το επίκεντρό του ήταν 18
χλμ από το κέντρο της πρωτεύου-
σας μεταξύ Μενιδίου και Πάρνη-
θας), προκαλώντας τον πλέον κα-
ταστροφικό σεισμό των τελευταί-
ων πολλών δεκαετιών τόσο σε α-
πώλειες ανθρωπίνων ζωών όσο
και κόστος υλικών ζημιών. Μό-
λις 15 δευτερόλεπτα διήρκησε ο
«χορός» των 5,9 Ρίχτερ, δυστυ-
χώς όμως στάθηκαν αρκετά για
να στείλουν στον θάνατο συνολι-
κά 143 ανθρώπους. Σύμφωνα με
τον μακάβριο απολογισμό οι πε-
ρισσότεροι από τους θανάτους
προκλήθηκαν από τις καταρρεύ-
σεις κτιρίων, όπως το εργοστάσιο
της Ρικομέξ στο οποίο θάφτηκαν
39 εργαζόμενοι. Σε περίπου
2.000 υπολογίζονται οι τραυμα-
τίες της φονικής σεισμικής δόνη-
σης ενώ περίπου 50.000 άνθρω-
ποι έμειναν άστεγοι καθώς 110
σπίτια στην πρωτεύουσα κατέρ-
ρευσαν ενώ άλλα 5.222 κρίθη-
καν πλήρως ακατάλληλα για κα-
τοίκιση. Για τις υποδομές που ε-
πλήγησαν ούτε λόγος: το συνολι-
κό κόστος των ζημιών αποτιμή-

θηκαν σε περίπου 3 δισ. δολά-
ρια. Κατά τραγική σύμπτωση Σε-
πτέμβρης ήταν πάλι όταν το 1986
ένα σεισμός μεγέθους 6,5 βαθ-
μών της κλίμακας Ρίχτερ προκά-
λεσε φονικές καταστροφές στην
πόλη της Καλαμάτας. Είναι χαρα-
κτηριστικό ότι το χτύπημα του Ε-
γκέλαδου στην πρωτεύουσα της
Μεσσηνίας προκάλεσε τον θάνα-
το 20 ανθρώπων, ενώ το 20%
των κτιρίων είχε υποστεί τέτοιας
έκτασης ζημία που κρίθηκε κατε-
δαφιστέο.

11/9/2021: 
Το τρομοκρατικό
χτύπημα που άλλαξε 
τον κόσμο 
Το τετραπλό χτύπημα της 11ης

Σεπτεμβρίου 2001 στην καρδία
των ΗΠΑ από τους τρομοκράτες
της Αλ Κάιντα του Οσάμα Μπιν
Λάντεν αποτελεί αναμφίβολα την
εξτρεμιστική επίθεση που άλλα-
ξε τον κόσμο. Δεν είναι μόνο το
μέγεθος των ανθρώπινων απω-
λειών (2.996 θύματα συμπερι-
λαμβανομένων των 19 δραστών)
και των τραυματιών (περισσότε-
ρα από 25.000 άτομα) που σόκα-
ρε την παγκόσμια κοινότητα. Εί-
ναι καταρχάς η «συνταγή καμικά-
ζι» που χρησιμοποίησαν οι τρο-
μοκράτες αεροπειρατές κατευθύ-
νοντας τα τέσσερα επιβατηγά αε-
ροσκάφη κατευθείαν στους ισά-
ριθμους επιλεγμένους εμβλημα-
τικούς αμερικανικούς στόχους
που ήταν οι «Δίδυμοι Πύργοι»
του Παγκόσμιου Κέντρου Εμπο-
ρίου στο Μανχάταν, το Πεντάγω-

νο στο Άρλινγκτον της Βιρτζίνια
και το Καπιτώλιο ή ο Λευκός Οί-
κος, που ευτυχώς δεν επλήγησαν
καθώς το αεροσκάφος-βόμβα της
United Airlines συνετρίβη σε έ-
να χωράφι κοντά στο Σάνκσβιλ
της Πενσυλβάνια πριν φτάσει
στην Ουάσινγκτον.

Είναι, όμως, και το πολιτικό
γεγονός των αμερικανικών αντι-
ποίνων που μεταφράστηκε στην
κήρυξη ενός πολέμου στο Αφγα-
νιστάν και στην αντιτρομοκρατι-
κή φρενίτιδα που ως ένα βαθμό
δικαιολογημένα ακολούθησε, κα-
θώς τα όρια και η δικαιοδοσία
δράσης των ανά τον κόσμο κρα-
τικών υπηρεσιών πληροφοριών
ελαστικοποιήθηκαν σε απίστευ-
το βαθμό με πρόσχημα την τιμω-
ρία των υπαίτιων και τη πρόλη-
ψη παρόμοιων συμβάντων.

11/9/2004: 
Η μοιραία πτήση 
του «ιερού» Σινούκ

Ένα από τα χειρότερα αεροπορι-
κά δυστυχήματα στον ελλαδικό
χώρο συνέβη την ενδέκατη ημέ-
ρα του Σεπτέμβρη του 2004 όταν
υπό αδιευκρίνιστες συνθήκες έ-
να στρατιωτικό ελικόπτερο τύπου
«Σινούκ» που είχε για προορισμό
το Άγιο Όρος συντρίβεται λίγο
πριν από την προσγείωσή του α-
νοικτά της Σιθωνίας, στην θα-
λάσσια περιοχή του Πόρτο Κου-
φό. Στην μοιραία όπως αποδεί-
χτηκε πτήση χάνουν τη ζωή τους
και οι 17 επιβαίνοντες, που ήταν
ο Πατριάρχης Αλεξανδρείας και
πάσης Αφρικής Πέτρος Ζ’, η
11μελής συνοδεία του, καθώς
και το πενταμελές πλήρωμα του
ελικοπτέρου.

18/9/2013: 
Η δολοφονία 
του Παύλου Φύσσα 

Λίγο πριν τα μεσάνυχτα της 18ης

Σεπτεμβρίου του 2013 ο 34χρο-
νος ράπερ Killah P., κατά κόσμον
Παύλος Φύσσας, δολοφονείται
στο Κερατσίνι από τον 45χρονο
χρυσαυγίτη Γιώργο Ρουπακιά, με
μία μαχαιριά στην καρδιά του ά-
τυχου καλλιτέχνη. 

Η ενέδρα θανάτου είχε στηθεί
από μια ομάδα 50 ατόμων, με-
λών και συμπαθούντων της νεο-
ναζιστικού μορφώματος «Χρυσή
Αυγή», που είχε μεταβεί στην πε-
ριοχή του φονικού οπλισμένη με
ρόπαλα, ώσπου σύμφωνα με
μαρτυρίες ο Ροπουκιάς πλησίασε
εποχούμενος το σημείο που βρι-
σκόταν ο Π. Φύσσας και του κα-
τάφερε το μοιραίο χτύπημα.

Η δολοφονία αποδείχτηκε η
αρχή του τέλους για τη σύλληψη
της ηγετικής ομάδας και μελών
του κόμματος που είχε καταφέρει
να μπει στη Βουλή καθώς και για
την καταδίκη τους ως μέλη ε-
γκληματικής οργάνωσης. Αξίζει
να σημειωθεί ότι λίγες ημέρες
νωρίτερα, στις 12 Σεπτεμβρίου
του ίδιου έτους, 50 μέλη της Χρυ-
σής Αυγής είχαν πραγματοποιή-
σει παρόμοια δολοφονική επίθε-
ση στο Πέραμα με στόχο μία ομά-
δα μελών του ΚΚΕ και της ΚΝΕ
που έκανε αφισοκόλληση στην
περιοχή της ναυπηγοεπισκευα-
στικής ζώνης.

26/9/2000: 
Ο υγρός τάφος 
του «Εξπρές Σαμίνα»
Ένα συνηθισμένο ακτοπλοϊκό
δρομολόγιο που είχε ξεκινήσει α-
πό τον Πειραιά για να «δέσει»
πρώτα στην Πάρο και στη συνέ-

χεια να συνεχίσει το προγραμμα-
τισμένο ταξίδι του προς Νάξο, Ι-
καρία, Σάμο, Πάτμο και Λειψούς
κατέληξε σε ανείπωτη τραγωδία
στα τέλη του Σεπτέμβρη του 2000.
Ο λόγος για το επιβατηγό πλοίο
«Εξπρές Σαμίνα» που λίγο μετά τις
10 το βράδυ της 26ης/9/2000
προσέκρουσε στη βραχονησίδα
«Πόρτες», οι οποίες δεσπόζουν
στα 2 μίλια από τις ακτές της Πά-
ρου. Η πρόσκρουση ήταν σφο-
δρή (σ.σ. στα 8 μποφόρ είχε ανέ-
βει η ένταση των ανέμων που έ-
πνεαν στην περιοχή) και προκά-
λεσε στα δεξιά ύφαλα του πλοίου
ένα ρήγμα μήκους περίπου τριών
μέτρων, με αποτέλεσμα το μηχα-
νοστάσιό του να πλημμυρίσει με
νερό. Ούτε μισή ώρα δεν είχε πε-
ράσει από την πρόσκρουση όταν
το «Εξπρές Σαμίνα» έγειρε προς
τα δεξιά και βυθίστηκε. Από τους
επιβάτες και το πλήρωμα του μοι-
ραίου καραβιού 457κατάφεραν
να διασωθούν, αλλά για 81 αν-
θρώπους το επιβατηγό πλοίο έγι-
νε ο υγρός τάφος τους.

30/9/1968: 
Τα «Τέμπη» του 1968 

Πενήντα πέντε χρόνια πριν την
φετινή σιδηροδρομική τραγωδία
των Τεμπών η τελευταία ημέρα
του Σεπτέμβρη του 1968 έχει
γραφτεί με μαύρα γράμματα στην
ελληνική ιστορία καθώς 34 άν-
θρωποι έχασαν τη ζωή τους και
125 τραυματίστηκαν όταν δύο
τρένα συγκρούστηκαν στο Δερβέ-
νι Κορινθίας. Το μοιραίο συνέβη
όταν μία αμαξοστοιχία που κα-
τευθυνόταν στην Αθήνα ακινητο-
ποιήθηκε απρόοπτα στις ράγες
(σ.σ. κάποιος από τους επιβάτες
ενεργοποίησε τον μοχλό κινδύ-
νου) με αποτέλεσμα η αμαξοστοι-
χία που ακολουθούσε να πέσει
με σφοδρότητα πάνω της.
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Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Σήμερα είναι Σαββά-
το, 2 Σεπτεμβρίου.
Το επόμενο Σαββα-
τοκύριακο δεν έχει

πρωτάθλημα, παίζει η εθνική
με την Ολλανδία εκτός και με-
τά με το Γιβραλτάρ. Και την 4η
αγωνιστική, 17 Σεπτεμβρίου,
παίζει ΑΕΚ – Ολυμπιακός στην
Φιλαδέλφεια και ΠΑΟΚ – Άρης
στην Τούμπα. Μάλιστα. Τα
κουμάντα του τα έχει κάνει ο
Μπαλτάκος με τους διαιτητές
που θα τα σφυρίξουν; Έχει πά-
ρει χαμπάρι ότι ο Μελισσανί-
δης με τον Ιβάν Σαββίδη είναι
στο παρά ένα για να σπάσουν
τη συμμαχία τους;

Ή, μήπως δεν ασχολείται ο πρό-
εδρος με τους διαιτητές κι ασχο-
λείται μονάχα ο Μπένετ; Ο πρόε-
δρος Τάκις, παντού λέει ότι δεν α-
σχολείται κι όλοι, φυσικά, τον πι-
στεύουν. Έχει δώσει δείγματα α-
ξιοπιστίας και φερεγγυότητας ο
πρόεδρος Τάκις. Παράδειγμα οι
μεθυσμένοι(;) Πολωνοί διαιτητές
που τους έδωσε στεγνά και στη
συνέχεια πήρα τον Θοδωράκη τον
Καρυπίδη για να μην κάνει ένστα-
ση αφού με το έτσι θέλω άλλαξε
τους Πολωνούς με τον Διαμαντό-
πουλο.

Τι θα γίνει στα ντέρμπι; Θα τα
σφυρίξουν Έλληνες ή ξένοι διαι-
τητές; Οι μπιγκοφοράδες αποφά-
σισαν ότι θέλουν ξένους διαιτητές.
Γιατί; Γιατί οι Έλληνες έδωσαν δι-
καιώματα. Ξημερώματα, δίνεις δι-
καιώματα, που λέει και το τραγού-
δι. Κι έχουν δίκαιο οι μπιγκφορά-
δες.

Το πιάνεις από την αρχή το νή-
μα. Στην δεύτερη αγωνιστική, ο
Μπένετ άφησε στον ΟΣΕ τέσσερις
διαιτητές, που είχαν σφυρίξει στην
πρεμιέρα. Για να σφυράνε τα τρέ-
να, που είχε πει κάποτε ο Μελισ-
σανίδης. Ο Τσαγκαράκης έδωσε
μαϊμού πέναλτι στην Λαμία με τον
Βόλο στο Πανθεσσαλικό κι ο Μπέ-
ος έβγαλε την πρώτη ανακοίνωση.
Είπε και στον Πανουργιά, ότι ο
Τσαγκαράκης είναι πενηνταρίσιος,
αρκεί να μην το έχει πάρει τηλέ-
φωνο ο Γιαννάκης.

Στα Γιάννινα σφύριξε ο Τζήλος,
ήταν εκεί ο ίδιος ο Μπένετ μαζί με
τον Μπριάκο. Μόνο του σπανού τα
γένια δεν γίνονται, τελικά. Του
Μπριάκου, γίνονται. Ο Μπένετ τα
είδε όλα από κοντά με τον Λαρι-
σαίο. Το πέναλτι του ΠΑΣ και το
γκολ της Κηφισιάς, μόνο με το

ΑΕΚ –
Ολυμπιακός:
Που θα βρει
διαιτητές 
ο Μπένετ,
όταν η UEFA
δεν βοηθάει;
Ή, μήπως
ήταν ψέμα 
κι αυτό;
Με το μπαρδόν κιόλας.
Οι μπιγκοφοράδες
ζήτησαν ξένους
διαιτητές. Μάλιστα. Κι
αφού το ζήτησαν, θα
το έχουνε κιόλας;
Ποιος το λέει αυτό;
Άλλο θελω να σου πω
εγώ. Η UEFA δεν
ειδοποίησε πέρυσι τον
Μπαλτάκο, ότι δεν
ξαναστέλνει elite
διαιτητές, με αφορμή
την μπούκα του
Μαρινάκη στον Μάσα;
Άλλαξε κάτι και ο
Μπένετ θα ζητήσει
διαιτητές από την
UEFA; Πήρε πίσω την
απόφασή της η UEFA
και ο αρχιδιαιτητής ο
Ροτσέτι; Έγινε τέτοιο
πράγμα και
ειδοποίησαν την ΕΠΟ,
ότι έληξε ο
αποκλεισμός; Τίποτα
απολύτως δεν έγινε.
Και τότε, τι χαμπάρια,
αφού η UEFA δεν
στέλνει τους καλούς;
Απλά είναι τα
πράγματα, μάστορα.
Πολύ απλά. Σαπάκια
θα φέρει ο Μπένετ. Να
τα κάνουμε
μπου@@@λο και μετά,
πάρτε τους Έλληνες
γιατί είναι καλύτεροι.
Έτσι θα παιχτεί το
έργο. Εκτός κι αν ο
Τσέφεριν και ο
Θόδωρος αποφάσισαν
να άρουν το εμπάργκο
για να μην γίνει
κανένα πατατράκ
εφέτος, που αγρίεψαν
περισσότερο τα
πράγματα.

Με γραμμή Ιβάν το sdna, μιλάει για την ανάγκη να έρχονται
ξένοι διαιτητές γιατί δεν υπάρχει καμία εμπιστοσύνη 

στους Έλληνες που τα έκαναν μπάχαλο στην πρεμιέρα. 
Τι θα κάνουν Μπαλτάκος και Μπένετ στο ΑΕΚ – Ολυμπιακός,

ενώ πουθενά δεν ακούγεται η λέξη elite;

Η διαιτησία
σπάει 

την συμμαχία;

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
2/3 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙOY 2023
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του ταμείου, ουδέν λάθος ανα-
γνωρίζεται. Ξένος είναι και ο Τρεϊ-
μάνις και ο Νταμπάνοβιτς και ο Κέ-
λετ. Ξένος είναι και ο Ορσάτο και ο
Μακέλι και ο Πολωνός ο Μαρτσί-
νιακ. Δεν είναι το ίδιο πράγμα, ό-
μως. 

Πάμε παρακάτω. Αλλού είναι το
μεγάλο ερώτημα, μάστορα. Ο ΠΑ-
ΟΚ είναι. Ο Μαρινάκης έστειλε ε-
πιστολές σε όλους αν θέλουν ξέ-
νους διαιτητές. Μάλιστα. Κι εκεί
που ο Αλαφούζος θ’ απαντούσε
ναι σε όλα, η ΑΕΚ και ναι και όχι
διότι έχει εμπιστοσύνη και στους
Έλληνες διαιτητές, λες ότι ο ΠΑΟΚ
θα κινηθεί στην γραμμή Μελισσα-
νίδη. Πάπαλα, μάστορα. Πατατράκ.

VAR. Και σου λέει ο Άγγλος, αν εί-
ναι όλα να τα σφυράει το VAR, τι
τον θέλω τον διαιτητή στο χορτά-
ρι; Στα τρένα ο Τζήλος.

Στο παιχνίδι ΠΑΟΚ – Αστέρας
Τρίπολης, σφύριξε ο Φωτιάς. Έ-
δωσε ανύπαρκτο πέναλτι υπέρ του
ΠΑΟΚ και το πήρε πίσω από το
VAR. Στο Καραϊσκάκη, αυτός ο Πα-
παδόπουλος δεν πήρε χαμπάρι ότι
έπρεπε ν’ αποβάλει τον παίκτη του
Πανσερραϊκού. Πιο καραμπινάτη
κόκκινη, πεθαίνεις. Κι αυτός σώθη-
κε από το VAR. Μηχανοδηγός ο
Παπαδόπουλος. 

Και πας μετά στα παιχνίδια Πα-
ναθηναϊκός – Βόλος με τον Διαμα-
ντόπουλο. Κίτρινη στον Σένκεφελ-
ντ άνευ λόγους και αιτίας. Κάτι σαν
μήνυμα, δηλαδή, ότι εγώ κάνω
κουμάντο εδώ μέσα. Τον κράξανε
από τον πάγκο με πρώτο τον Γιο-
βάνοβιτς, αλλά ο Διαμαντόπουλος
δεν είναι κανένα κορόιδο. Απέβαλε
τον Γιαννάκη τον Παπαδημητρίου
και τον Βλάχο, αλλά δεν ακούμπη-
σε τον προπονητή Ιβάν…. Στο δε,
ματς της ΑΕΚ με τον Πανσερραϊκό,
ο Γκορτσίλας σφύριξε στα τρένα
στο πέναλτι υπέρ της ΑΕΚ που το
πήρε πίσω. Ο δε βοηθός Νικο-
λαΐδης, επειδή είναι πονηρός στην
φάση με τον Γούλερι, που σήκωσε
την σημαία χωρίς καν να βλέπει αν
ο Άγγλος ήταν ο οφ σάιντ, πρέπει
να μετατεθεί στα κεντρικά του Ο-
ΣΕ. Μεγάλο φυντάνι. 

Και ρωτάω τώρα, εγώ: Ποιον
απ αυτούς να βάλει ο Μπένετ στα
ντέρμπι; Είναι κανένας σόι; Κανέ-
νας. Και τι έγινε που δεν είναι κα-
νένας σόι και ζητάνε ξένους οι μπι-
γκοφοράδες; Είναι υποχρεωμένος
ο Μπένετ και ο Τάκις να φέρουν
ξένους; Το λέει κανένα κιτάπι αυτό
και δεν το γνωρίζουμε; Κανένα δεν
το λέει.

Άντε, σου ξαναλέω εγώ, ο Μπέ-
νετ, με την σύμφωνη γνώμη του
Μπαλτάκου, αποφασίζει να φέρει
ξένους διαιτητές. Μάλιστα. Από
ποια χώρα; Ο Μπαλτάκος είχε δη-
λώσεις ότι θα ερχότανε σε συμ-
φωνίες με διάφορες ομοσπονδίες,
για ανταλλαγή διαιτητών. Με ποια
ήρθε; Μπορεί να μας δώσει την
αλληλογραφία και ποιες ομοσπον-
δίες συμφώνησαν; 

Όχι τίποτα άλλο, δηλαδή, αλλά
να μάθουμε κι εμείς ποιες χώρες
εμπιστεύονται τους Έλληνες διαι-
τητές, όταν η ίδια η Ελλάδα δεν
τους εμπιστεύεται. Για να μην το
κουράζουμε. Με καμία ομοσπον-
δία δεν ήρθε σε επαφή η ΕΠΟ.
Μπορεί να παρουσιάσει ο Μπένετ
στα δυο ντέρμπι τίποτα διαιτητά-
ρες από την Μάλτα, εκεί που δεν
στήνουν καθόλου τα παιχνίδια.
Μπορεί από καμία Βαλτική, από
κανένα Σαν Μαρίνο, από κανέναν
Λίχτενσταϊν ή Λουξεμβούργο. Ξέ-
νος να’ ναι κι ό,τι να’ ναι.

Διότι, μάστορα, οι μπιγκοφορά-
δες ζήτησαν ξένους διαιτητές. Δεν
μίλησαν για elite διαιτητές. Και
μην πει κανένας ότι εννοούσαν
elite. Πέραν της απομάκρυνσης εκ

Βγαίνει το sdna, ιδιοκτησίας του
Ιβάν και λέει ότι είναι απαραίτητοι
οι ξένοι διαιτητές. Ολόκληρο αγώ-
να έκανε πέρυσι για να φύγουν οι
ξένοι και να σφυρίζουν Έλληνες.
Ότι και καλά, η UEFA δεν μας ξα-
ναστέλνει διαιτητές, επειδή ο Μα-
ρινάκης μπούκαρε και τα έχωσε
στον Μάσα, ότι κάποιοι απείλησαν
τον Δανό τον Κέλετ και άρα, μόνο
Έλληνες. Και λες εσύ, τώρα, μια χα-
ρά κρατάει η συμμαχία του Μελισ-
σανίδη με τον Ιβάν Σαββίδη. Και
ξαφνικά, ο Παπαθεοδώρου το
γυρνάει το μπιφτέκι. Ξένους, σου
λέει το sdna με υπογραφή του Βα-
σιλάκη. Δεν υπάρχει άλλη λύση.
Δεν το έκανε μονάχος του. Τέτοια

πράγματα έρχονται
κατ’ ευθείαν από το Ρο-
στόφ κι αυτό είναι το σω-
στό, δηλαδή. Δεν μπορεί ο
κάθε ο οιοσδήποτε να παίρνει
τέτοιες αποφάσεις. Σημείωση:
Τον Μάκη-ένας είναι ο Μάκης-
μάλλον ξέχασαν να τον ρωτή-
σουν…

Και ρωτάω τώρα εγώ: Τι θέλει
μ’ αυτό ο Ιβάν; Να τα σπάσει με τον
Τίγρη; Ή, μήπως τα έσπασε; Θέλει
να στείλει ένα μήνυμα ότι είναι αυ-
τός στο παιχνίδι και να μην το
παίρνει όλο επάνω του ο Μελισ-
σανίδης; Διότι σου λέει ο Ιβάν, που
δεν είναι χτεσινός στην δεύτερη
σκέψη, άπαξ και δεν στείλω τώρα
κανένα μήνυμα, μπορεί να φτάσω
στην έκτη αγωνιστική και να έχω
χάσει το πρωτάθλημα. Μπορεί να
σκέφτηκε ότι με την συμμαχία το
πολύ να τερματίσει τριτοτέταρτος.
Και αν φάει κανένα τρίμπαλο μέ-
σα στην Τούμπα, ποιος κρατάει τη
θύρα 4 που σύμφωνα με τον Πρω-
θυπουργό Κυριάκο θα έχει γρα-
φείο δίπλα στον Μάκη;

Είναι όμως, και το άλλο, που έ-
μαθα, όταν βγήκα στην πιάτσα. Κι
αυτό έπαιξε το ρόλο του για το
σχόλιο του sdna. Ο Λουτσέσκου υ-
ποσχέθηκε πρωτάθλημα. Ότι με
τους παίκτες που πήρε ο ΠΑΟΚ,
Μάρκος Αντόνιο και Μεϊτέ και Σα-
μάτα και Ενκόγκ, χτυπάει πρωτά-
θλημα. Κι εφέτος, στο Champions
League βγαίνει μία ομάδα. Άρα,
παίζω κι εγώ, σου λέει ο Ιβάν, που
θα έχει πιο εύκολο έργο στους ομί-
λους του Conference σε σχέση με
την ΑΕΚ. 

Κι όχι μόνο αυτό. Άντε, αύριο γί-
νεται ΑΕΚ – ΠΑΟΚ στην Τούμπα ή
το ανάποδο. Και σου βάλει ο Μπέ-
νετ κανέναν Διαμαντόπουλο, τι
χαμπάρια; Πεζοναύτης του πενή-
ντα – πενήντα είναι ο Διαμαντό-
πουλος. Τώρα, θα πεις, ο Μπαλτά-
κος δεν μπορεί να παίξει κανέναν
ρόλο και να βάλει τους καλύτε-
ρους σε ντέρμπι ΑΕΚ – ΠΑΟΚ; Α-
φού ο Τάκις δεν ασχολείται με την
διαιτησία, ρε. Αλλά και να ήθελε
να βάλει αυτός έναν διαιτητή, θα
έβαζε αυτός όποιον ήθελε; Όχι, βέ-
βαια. Ο Τάκις είναι για τους χαμη-
λού προφίλ πράγματα, όχι για τα
σοβαρά. 

Να στο κλείσω. Το ντέρμπι ΑΕΚ
– Ολυμπιακός θα δώσει ένα στίγ-
μα, που λένε και οι μορφωμένοι.
Κατά που πάει το πράγμα, δηλαδή,
με τους ξένους διαιτητές. Όλοι
περνούν από εξετάσεις. Κι ο Τσέ-
φεριν που λέει ότι δεν παίρνει πί-
σω την υπογραφή αλλά στο Μαξί-
μου ήταν «πρώτο τραπέζι πίστα».
Κάτι ξέρει ο Θόδωρος που δεν μι-
λάει…

Το ντέρμπι ΑΕΚ – Ολυμπιακός θα
δώσει ένα στίγμα, που λένε και οι

μορφωμένοι. Κατά που πάει το πράγμα, 
δηλαδή, με τους ξένους διαιτητές. Όλοι
περνούν από εξετάσεις. Κι ο Τσέφεριν που
λέει ότι δεν παίρνει πίσω την υπογραφή αλ-
λά στο Μαξίμου ήταν «πρώτο τραπέζι πίστα».
Κάτι ξέρει ο Θόδωρος που δεν μιλάει…

⇣

Ο Μαρινάκης
καλεί Μπένετ
και Μάνταλο
για συζήτη-
ση. Ατύχησε.
Τους έριξαν
απαγορευ-
τικό, όπως 
πέρυσι
Η είδηση είναι από
πρώτο χέρι. Το ΔΣ της
Super League, σκοπεύ-
ει να καλέσει τον Μπέ-
νετ και τον Μάνταλο σε
κουβέντα, την παραπά-
νω Κυριακή, όταν θα
διακοπεί το πρωτάθλη-
μα. Θα πάνε, όμως; Και
πέρυσι τέτοιον καιρό
τους είχανε καλέσει,
αλλά δεν τους άφησαν
να πάνε. Μιλάμε για
φοβερά και τρομερά
πράγματα. Οι αρχιδιαι-
τητές που κάνουν τους
ορισμούς στην Super
League 1, καλούνται α-
πό τον φορέα για κου-
βέντα και δεν τους α-
φήνουν να πάνε. Ο
Μπαλτάκος, βέβαια,
δεν ξέρει τίποτα απ αυ-
τά. Καλά, άστονα τον
πρόεδρο Τάκι. Ο Μπέ-
νετ, πώς το δέχεται αυ-
τό, ρε, να προσκαλείται
και να τον φρενάρουν
και να κάνει τουμπεκί;
Αξιοπρέπεια δεν έχει;
Για να το κάνει αυτό, ω-
στόσο, πάει να πει ότι
κάπου δεσμεύεται. Από
ποιον δεσμεύεται; Μή-
πως από την τετρακο-
σάρα το μήνα; Για χι-
λιάρικα ευρώ μιλάμε
τώρα. Σου λέει ο Στιβ,
σήμερα είμαι, αύριο δεν
είμαι. Κάτσε πάρε το
money, τσέπωσέ το και
από δω πήγαν κι άλλοι. 
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Στραβά
αρμενίζει 
η διαιτησία
Τα όσα έγιναν στη Λεω-
φόρο την περασμένη Κυ-
ριακή στο ματς του Πα-
ναθηναϊκού με τον Βόλο,
αποτέλεσαν καμπανάκι
για την διαιτησία στο ελ-
ληνικό πρωτάθλημα. Μια
φάση από το… πουθενά
σε ένα ματς που είχε
«δείξει» νικητή, προκά-
λεσε έκρηξη. Ήταν το 56'
όταν ο διαιτητής Διαμα-
ντόπουλος από την Αρ-
καδία σφύριξε φάουλ σε
βάρος του Σένκεφελντ
που έπαιξε κανονικά την
μπάλα, χωρίς να μαρκά-
ρει αντικανονικά τον α-
ντίπαλο του. Οι διαμαρ-
τυρίες του αμυντικού του
Παναθηναϊκού έφεραν
την κίτρινη κάρτα. Όλο
το… πακέτο, προκάλεσε
την έκρηξη των ανθρώ-
πων του «τριφυλλιού». Ο
διαιτητής απέβαλε με
κόκκινες κάρτες τους
Γιάννη Παπαδημητρίου
και Σπύρο Βλάχο που ή-
ταν στον πάγκο, ενώ και
ο πάντα ήρεμος Ιβάν Γιο-
βάνοβιτς έβαλε τις φω-
νές, καθώς είδε μια α-
πρόσμενη συμπεριφορά
διαιτητή σε φάσεις που
ήταν καθαρές. Ακολού-
θησε η ανακοίνωση του
Παναθηναϊκού που ανέ-
φερε «Να χαίρεται ο κ.
Μελισσανίδης τον Δια-
μαντόπουλο και την Ε-
ΠΟ». Αν με το καλημέρα
σε ένα εύκολο ματς συμ-
βαίνουν αυτά, αναρωτιέ-
ται κανείς τι θα γίνει στα
ντέρμπι και σε παιχνίδια
που θα είναι κρίσιμα. Πέ-
ρα από την ουσία των
φάσεων και των συμπε-
ριφορών, το συμπέρασμα
είναι πως η διαιτησία
βρίσκεται στο στόχαστρο
και όλα τα βλέμματα θα
είναι πάνω της, καθώς ο
Μπαλτάκος επιμένει στο
δίδυμο Μπένετ-Μάντα-
λου, το οποίο έχουν απο-
δοκιμάσει έντονα Πανα-
θηναϊκός και Ολυμπια-
κός. Ο γιαλός της ελληνι-
κής διαιτησίας σίγουρα
δεν είναι στραβός, αλλά
στραβά αρμενίζει.

ΘΕΜΑ


Πες ναι και πάρε
Αζερμπαϊτζάν 

και Μάλτα. Έχουν 
κάνει πρόοδο 
στη διαιτησία

Απέτυχε το στοίχημα με τον Τόλη Τερζή στον Άρη
Το στοίχημα του Θόδωρου Καρυπίδη με τον Τόλη Τερζή στον Άρη απέτυχε. Οι κίτρινοι κα-
τάφεραν ν’ αποκλειστούν από τη Ντιναμό Κιέβου, και στο πρωτάθλημα τα έκαναν μαντάρα.
Ο Άκης Μάντζιος δεν είναι όμως θαυματοποιός. Ο Άρης δεν έχει καμία σχέση με τους τέσ-
σερις μεγάλους και δεν μπορεί να πάρει Ευρωπαϊκό εισιτήριο ούτε από το κύπελλο. Γιατί θα
πέσει σε κάποιον από τους ισχυρούς σε κάποια στιγμή και παρότι οι εκπλήξεις είναι στο
πρόγραμμα, δεν μπορεί να είναι τόσες πολλές που θα τον οδηγήσουν να σφραγίσει ένα α-
πό τα τέσσερα Ευρωπαϊκά εισιτήρια. Ο Άρης οδηγείται σε μια νέα εποχή και καλείται να
πληρώσει τις αλλαγές στο ρόστερ του, αλλά και πλέον την διοικητική αρρυθμία. Οι φίλοι
του δεν θα πρέπει να είναι αισιόδοξοι, καθώς τόσα μαζεμένα λάθη, θα έχουν αντίκτυπο. Ο
Μάντζιος θα επιχειρήσει να μαζέψει τα κομμάτια του Άρη. Μόνο που αυτή τη φορά θα είναι
εξαιρετικά δύσκολο και είναι αμφίβολο αν καταφέρει να βγάλει και αυτός τη σεζόν.

Ο Μπέος έπεσε διάνα με Δουβίκα 
και πήρε άλλα δύο εκατ. ευρώ στον Βόλο
O Αχιλλέας Μπέος ήταν ο πρώτος που πίστεψε στις ικανότητες του Τάσου Δουβίκα. Πολλοί θα περί-
μεναν πως έλεγε τόσο καλά λόγια για τον παίκτη που είχε στον Βόλο, προκειμένου να τον μοσχοπου-
λήσει.  Ακόμη κι έτσι όμως να ήταν τα πράγματα, η ουσία είναι πως δικαιώθηκε. Και με τη μεταγραφή
που πήρε ο 24χρονος επιθετικός από την Ουτρέχτη με την οποία βγήκε πρώτος σκόρερ στο Ολλανδι-
κό πρωτάθλημα, στην Θέλτα, ο Βόλος θα βάλει ένα τεράστιο για τα οικονομικά του δεδομένα ποσό στο
ταμείο του. Οι Θεσσαλοί διατηρούσαν ποσοστό μεταξύ 15% και 20% και από τη στιγμή που η συμ-
φωνία των Γαλιθιάνων με την Ουτρέχτη έκλεισε κοντά στα 12 εκατ. ευρώ, δύο εξ αυτών αναμένεται να
έλθουν στην Ελλάδα. Αναμφίβολα πρόκειται για ένα «χρυσό» deal από την ομάδα του Αχιλλέα Μπέου
αν αναλογιστεί κανείς πως έφερε τον 24χρονο στράικερ ελεύθερο στο Πανθεσσαλικό. Ποιος ξεχνάει
την τοποθέτηση του Αχιλλέα Μπέου, όταν ο Γκουστάβο Πογέτ δεν είχε περιλάβει στις επιλογές του
στην Εθνική ανδρών τον Τάσο Δουβίκα; Ο ισχυρός άνδρας του Βόλου είχε πει: «Δυστυχώς οι ελπίδες
μου διαψεύστηκαν, καθώς μέχρι και σήμερα το όνομα του Τάσου Δουβίκα δεν συγκαταλέγεται στους

εκλεκτούς του. Είναι πραγματικά λυπηρό, αυτό το «Μίκυ Μάους» - εργαλείο που έκανε τον προπονητή κάθε φορά που το κρουαζιέροπλοιο όπου εργαζόταν
έπιανε λιμάνι, προπονώντας ναύτες και μούτσους, να βρίσκεται στον πάγκο της Εθνικής μας ομάδας. Το ακόμα πιο λυπηρό είναι ότι με τις επιλογές του πε-
ρίεργου αυτού τύπου που κάνει τον προπονητή, η Εθνική μας ομάδα δεν θα τερματίσει ούτε στην 3η θέση του ομίλου της. Είναι όμως άδικο για παίκτες ή
για την ακρίβεια για παικταράδες όπως ο Τάσος Δουβίκας να μην φοράνε τη φανέλα με τον Εθνόσημο». Τελικά ο… τραυματισμός του Ιωαννίδη έφερε τον
Δουβίκα απ’ το παράθυρο στην εθνική και οι μετοχές του διεθνή επιθετικού ανέβηκαν στα παιχνίδια με την Ιρλανδία και τη Γαλλία.

Πρόεδρε 
θέλουν ξένους

διαιτητές, 
τι κάνουμε;
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Δεν
ψιχαλίζει
κύριε
Μπαλτάκο
Η επιστολή Μαρινάκη
στον πρόεδρο της ΕΠΟ
Τάκη Μπαλτάκο, τάρα-
ξε τα νερά του επαγ-
γελματικού ποδοσφαί-
ρου. Γιατί δεν αποτέλε-
σε μια στιγμιαία αντί-
δραση, δεν ήταν ένα ξέ-
σπασμα της στιγμής, το
δε περιεχόμενό της ή-
ταν βαρύ και ασήκωτο.
Τέτοιο που σε άλλες πε-
ριπτώσεις θα περίμενε
κανείς αντιδράσεις. Εί-
τε αυτές ήταν παραιτή-
σεις, είτε επίδειξη ι-
σχύος της θέσης του ε-
πικεφαλής του ελληνι-
κού ποδοσφαίρου με
κάποιες ενέργειες.
«Δεν μπορεί εσύ, ένας
«περαστικός» από αυτό,
και οι εντολείς σου, να
ναρκοθετείτε το Πρω-
τάθλημα». Ο πρόεδρος
της Super League Βαγ-
γέλης Μαρινάκης τι άλ-
λο πιο βαρύ να κατα-
μαρτυρήσει σε βάρος
του Τάκη Μπαλτάκου;
Το ότι τον χαρακτηρίζει
περαστικό απ’ το ποδό-
σφαιρο είναι το πιο ε-
λαφρύ. Αλλά ν’ αναφέ-
ρει πως έχει εντολείς
και ναρκοθετεί το πρω-
τάθλημα, δεν… καταπί-
νεται από ένα θεσμικό
πρόσωπο. Και ποια ή-
ταν η αντίδραση του
προέδρου της ΕΠΟ;
Τρία πουλάκια κάθο-
νταν. Πώς θα πορευτεί
με αυτές τις ισορροπίες.
Με το καλημέρα ο ισχυ-
ρός άνδρας του Ολυ-
μπιακού του λέει επί
προσωπικού πως: 
«Θα πρέπει να γνωρί-
ζεις πως αν εσύ και οι
συνεργάτες σου θέλετε
να αλλάξετε τους ό-
ρους διεξαγωγής του
Πρωταθλήματος και να
το μετατρέψετε σε μια
διοργάνωση – παρωδία
που θα γεννά βία και έ-
νταση σε εβδομαδιαία
βάση , θα μας βρείτε
μπροστά σας».
Η σιωπή δεν είναι πά-
ντα χρυσός. Πόσο δε
μάλλον όταν δεν ψιχα-
λίζει καλοκαιριάτικα…

ΑΝΑΘΕΜΑ


Τα γκολ της Ρένας Βλαχοπούλου 
H Ρένα Βλαχοπούλου πάντοτε ήταν κοντά στο ποδό-
σφαιρο και όχι μόνο στην ταινία «H Ρένα είναι οφσάιντ»
(1972). H κερκυραία θεατρίνα, η οποία έφυγε από τη
ζωή το 2004 πλήρης ημερών, ανήλικη ακόμη γνώρισε

τον πρώτο της έρωτα στο
πρόσωπο του κύπριου
ποδοσφαιριστή της AEK
Κώστα Βασιλείου. Τον
γνώρισε το 1938 σε ηλι-
κία δεκαέξι ετών ενώ
δούλευε σε ζαχαροπλα-
στείο στη Σπιανάδα.
Ομορφόπαιδο ο Βασιλεί-
ου και πρωταγωνιστής
στη μεγάλη ομάδα της
AEK (1935-1942) με την
οποία το 1939 κατέκτησε

το νταμπλ, ξετρέλανε την Κερκυραία, η οποία την επό-
μενη χρονιά τον ακολούθησε στην Αθήνα όπου και πα-
ντρεύτηκαν. Ο γάμος τους διαλύθηκε δύο χρόνια αργό-
τερα. Σε αυτό συνέβαλε ένας άλλος άνθρωπος του πο-
δοσφαίρου, ο τότε γενικός αρχηγός του Παναθηναϊκού
Γιάννης Κωστόπουλος, γόνος καλής οικογενείας, τον ο-
ποίο η Ρένα Βλαχοπούλου παντρεύτηκε το 1942.

Το τελευταίο ματς σε χωμάτινο γήπεδο
Τη δεκαετία του ́ 80 υπήρχαν ακόμα γήπεδα της Α΄ εθνικής τα
οποία είχαν χώμα αντί για χόρτο. Ένα από αυτά ήταν της Κα-
στοριάς, κυπελλούχου Ελλάδος το 1980. Το τελευταίο παιχνίδι
όπου καταγράφεται η Καστοριά να παίζει σε ξερό γήπεδο χω-
ρίς χόρτο, έγινε την Κυριακή 19 Ιουνίου του 1983 όταν οι
«γουναράδες» υποδέχτηκαν τον ΟΦΗ. Ήταν το τελευταίο παι-
χνίδι της Α΄ εθνικής όπου δύο ομάδες αγωνίστηκαν σε χώμα.
Για την ιστορία οι φιλοξενούμενοι του Λες Σάνον επικράτησαν
1-0 με γκολ του Κίρισιτς στο 87΄.

 

ΟΌλεγκ Ρέαμπτσιουκ έφυγε νύχτα απ’
τον Ολυμπιακό, δημιουργώντας κενό
σε μια ευαίσθητη θέση. Αυτή που κο-

σμούσε ο Κώστας Τσιμίκας πριν πάρει μετα-
γραφή για τη Λίβερπουλ κι ενισχύσει σημαντι-
κά το ταμείο της ομάδας του Πειραιά. Του α-
ριστερού μπακ. Ο Μολδαβός είχε άλλα σχέ-
δια και ο Μαρτίνεθ του έδειξε την έξοδο. Ο Ο-
λυμπιακός τον πούλησε στην ρωσική Σπάρ-
τακ Μόσχας. Τα χρήματα που εισέπραξε (6 ε-
κατ. ευρώ), είναι εξαιρετικά καθώς ο Ρέα-
μπτσιουκ αποκτήθηκε από τον Ολυμπιακό το
2021 για 2,5 εκατομμύρια ευρώ.

Το σημαντικότερο όμως είναι άλλο. Στη θέ-
ση του αποκτήθηκαν δύο… τούρμπο. Αρχικά
ήρθε ο Ρίτσαρντς από τη Νότιγχαμ Φόρεστ,
ένας εντυπωσιακός αριστερός μπακ που απα-
σχόλησε αρκετά πριν από δυο χρόνια όταν και
με περίπου 7εκ. ευρώ αποκτήθηκε από τη
Μπάγερν Μονάχου. Τότε, βέβαια, είχε μπροστά του ένα παιδί θαύμα,
τον Αλφόνσο Ντέιβις των 70 εκ. ευρώ.

Ο Ομάρ Ρίτσαρντς έπαιξε με τους Βαυαρούς 17 παιχνίδια και
τον απέκτησε η Νότιγχαμ Φόρεστ έναντι περίπου 9εκ. ευρώ. Απο-
κτήθηκε για να πάρει θέση βασικού, όμως η τύχη του γύρισε την
πλάτη καθώς δεν πρόλαβε να παίξει καθόλου εξαιτίας ενός σοβα-
ρού τραυματισμού.  Έχασε σχεδόν όλη τη σεζόν και πλέον ψάχνει
την προσωπική του επανεκκίνηση στον Ολυμπιακό, ως δανεικός από
την Φόρεστ. Ο Ρίτσαρντς θα πάρει τον απαιτούμενο χρόνο, ώστε
να είναι απόλυτα έτοιμος για να μπει και να αγωνιστεί.

Μέχρι τότε βασικός και… αναντικατάστατος θα είναι ο Ορτέγκα. Ο

νεαρός αριστερός μπακ της Βελέζ αποκτήθηκε με τον… τίτλο του
καλύτερου αριστερού μπακ του πρωταθλήματος της Αργεντινής. Έ-
χει όλα εκείνα τα στοιχεία που θέλει ο Ντιέγκο Μαρτίνεθ, είναι ένα
σύγχρονο μπακ που έρχεται για να… ξορκίσει την θέση. Διεθνής σε
όλες τις ηλικιακές ομάδες της Αργεντινής, αρκετά επιθετικός, μαχη-
τής και πολύ γρήγορος ποδοσφαιριστής.

Ο Ολυμπιακός δυναμώνει πάρα πολύ στα αμυντικά του άκρα,
αλλά με ποδοσφαιριστές που μπορούν να υποστηρίξουν και το επι-
θετικό παιχνίδι της ομάδας και το πλάνο του Ντιέγκο Μαρτίνεθ.
Και… αύριο ο Ορτέγκα μπορεί να μοσχοπουληθεί, ο δε Ρίτσαρντς
να εκτοξεύσει τις μετοχές του. 

Ποιος… Ρέαμπτσιουκ; Ορτέγκα και Ρίτσαρντς βγάζουν μάτια
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Μετά την
γκάφα 
του Κοτάρσκι,
η Μπάγερν
δεν
τηλεφωνεί
κάθε μέρα κι
έτσι κοιμάται
ήσυχος 
ο Μάκης
Το καλοκαίρι ο
Κοτάρσκι κόστιζε
πάνω από 20 εκατ.
ευρώ και θα πήγαινε
καρφί για την
Μπάγερν. Κάθε μέρα
καλημέρα το
Σαββιδοτεχνείο, ότι ο
Κροάτης έχει γυαλίσει
το μάτι των Βαυαρών.
Τώρα με την γκάφα
της χρονιάς στο ματς
με την Κηφισιά, πόσο
κοστίζει ο Κοτάρσκι;
Πρέπει να έπεσε η
τιμή του για την
έξοδο του
Μεσολογγίου. Κι
αυτοί οι Βαυαροί
ακόμα να πάρουν ένα
τηλέφωνο, εκεί που
έπαιρναν κάθε μέρα
και δεν τον άφηναν
τον Μάκη να κοιμηθεί
τα μεσημέρια. 

Θα πληρώσει ο Βρούτσης 
την online technology, όπως 

ο Βασιλειάδης το VAR;
Αν δεν το έχουνε κάνει ήδη, θα το κάνουν μέσα στην εβδομάδα. Θα ζητή-
σουν από τον Βρούτση ν’ αγοράσει την online technology. Το μηχάνημα αυτό
που να λέει αν η μπάλα έχει περάσει ολόκληρη την γραμμή ή όχι. Και γιατί ν’ α-
γοράσει το κράτος την γραμμή; Σάμπως θα την χρησιμοποιήσει πουθενά; Οι ο-
μάδες που την θέλουνε, αυτές να την αγοράσουνε. Πάνε εκείνες οι ωραίες ε-
ποχές του ΣΥΡΙΖΑ με υπουργάρα τον Βασιλειάδη, που αγόραζε το VAR για να
σώσει το ελληνικό ποδόσφαιρο με 14 εκατ. ευρώ, μάλιστα, όταν σε άλλες
χώρες πληρώνανε τα μισά. Τότε ήταν «πρώτη φορά σκορπάει λεφτά η Αρι-
στερά». Ο Βρούτσης δεν έχει κανέναν λόγο να το κάνει. 

Πρώτα τους ευνουχίζουν
και μετά τους ζητάνε 
τα ρέστα οι Αλαφούζοι
Ο Αλαφούζος άνοιξε φάμπρικα και με την Cosmote TV. Ε-
πειδή, λέει, την πέρασαν στα ψηλά την ανακοίνωση που τα
έχωνε στο Μελισσανίδη, για την διαιτησία του Διαμαντό-
πουλου στην Λεωφόρο με τον Βόλο, ο Κωσταβάρας με
τον Σαμπράκο. Μάλιστα. Κι αν οι δημοσιογράφοι πάρουν
θέση σε κάποια φάση, ποιοι διαμαρτύρονται; Οι ιδιοκτή-
τες. Κι έτσι, οι Σαμπράκοι και οι Τσώχοι αντί να πάρουν θέ-
ση για ένα πέναλτι κλπ, αναλύονται σε σαχλαμάρες built

up και τα ρέστα.
Εδώ, ρε, η ΑΕΚ έ-
φερε 1-1 με τον
Πανσερραϊκό κι ο
Σαμπράκος τα
βρήκε όλα τέλεια,
ότι η ΑΕΚ είχε ευ-
καιρίες και από το
χορτάρι κι από
τον αέρα. Για τα
δυο ποντάκια,
κουβέντα. 

Κατηγορούν τον Μαρινάκη, επειδή το
Mega παίζει Παναθηναϊκό και ΑΕΚ!
Το’ έλεγε ο μακαρίτης ο Καίσαρης στον αποδυτηριάκια. Το θέμα είναι όταν
βγαίνεις έξω να μην τρακάρεις τον μαλάκα. Μπορεί να τον τρακάρεις πα-
ντού. Στο δρόμο, στο μπαρ, σε μαγαζί παντού. Βγαίνει ένας επώνυμος γαύρος
και τα χώνει στον Μαρινάκη για το Mega. Γιατί, λέει, στο τρέιλερ, «δείτε στο
Mega τις ιστορικές βραδιές του Παναθηναϊκού στην Ευρώπη»; Αφού το
Mega ήταν τον Βαρδινογιάννηδων και τα έχωνε στον Ολυμπιακό, δεν δι-
καιούται ο Μαρινάκης να χαϊδεύει τον Παναθηναϊκό». Κι όταν ανακοίνωσε το
Mega ότι θα δείξει και το ΑΕΚ – Αντβέρπ, ο κύριος μαλάκας καλούσε από το
facebook το λαό του Ολυμπιακού σε αντίδραση. Συμπέρασμα: Τον μαλάκα
μπορεί να τον συναντήσεις και στα social media, εκτός από τον δρόμο.

Λάκοβιτς: Κούφανε Μαρινάκη-Αλαφούζο. 
«Εφαρμόζει η ΕΠΟ την ολιστική»
Κι εκεί που ο Μαρινάκης με τον Αλαφούζο τα λέγανε στην συνάντηση του Μητσοτάκη με τον Τσέ-
φεριν ότι η ΕΠΟ δεν εφαρμόζει την ολιστική μελέτη, ποιος πετάχτηκε, λες, μάστορα και πήρε το μέ-
ρος του Μπαλτάκου; Ο Λάκοβιτς, ρε φίλε. Ο γνωστός Ζόραν, που είχε αναλάβει να σώσει το ελλη-
νικό ποδόσφαιρο. Ο γνωστός Ζόραν Λάκοβιτς, που ήταν όλο συμβουλές κι από τηγανίτα, τίποτα.
Και τι είπε ο Ζόραν μπροστά στον Τσέφεριν; Ότι η ΕΠΟ εφαρμόζει κανονικά στην λεπτομέρειά της
την ολιστική μελέτη. Κι ο Μαρινάκης με τον Αλαφούζο έκαναν ότι δεν ήξεραν αγγλικά. Καλό παιδί
ο Λάκοβιτς. Και προσιτός κι αγαπάει φουλ την Ελλάδα. Γι αυτό έρχεται κι απροειδοποίητα πολλές
φορές. Για βόλτες. Και ήξερε τι έλεγε… Η παγίδα στην ολιστική ήταν ότι στην ουσία είχε την  μορφή
συμβουλών για τις ενέργειες της ΕΠΟ και δεν είχε υποχρεωτικό χαρακτήρα. Βέβαια απ’ όλα τα σαϊ-
νια της δημοσιογραφίας στην Ελλάδα ΜΟΝΟ η Άποψη είχε τα… μπαλάκια να επισημάνει το κενό
και μια βδομάδα μετά να βγάλει πρωτοσέλιδο με τίτλο «Άνθρακες ο θησαυρός Κυριάκο». Οι άλλοι
έκαναν δημόσιες σχέσεις ή ακόμη χειρότερο κοιμόντουσαν όρθιοι…
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Γιατί ο Αλμέιδα ζήτησε σωτήρια από τον Φαν
Βέερτ; Που πήγαν οι άλλοι αστεράτοι της ΑΕΚ;
Όλα καλά με τον Αλμέιδα, αλλά δεν είναι και παντογνώστης και Πάπας της Ρώμης. Κερδίζει πέ-
ναλτι η ΑΕΚ στο ματς με τον Πανσερραϊκό και ποιον στέλνει να το βαρέσει ο Ματίας; Τον Φαν
Βέερτ. Λάθος. Ποτέ δεν ζητάς να σε σώσει ένας παίκτης που τον είχε του πεταματού τόσον και-

ρό. Κι αποκλεισμένο από
την Ευρώπη. Ο Φαν Βέ-
ερτ αγοράστηκε για πρώ-
τος, και βρέθηκε τρίτος με
τον ερχομό του Πόνσε. Κι
επειδή τραυματίστηκε κι
αυτός και ο Λιβάι, βάζεις
τον Ολλανδό. Και τι περί-
μενες δηλαδή; Άλλος παί-
κτης δεν υπήρχε για να
χτυπήσει το πέναλτι; Τό-
σους αστεράτους έχει η
ΑΕΚ, όλοι έβγαλαν την
ουρά τους απ έξω;

Ο Ιβάν
αρχίζει και
μαζεύει το
χρήμα, με
δανεικούς
θα την
βγάλει 
ο ΠΑΟΚ
Ο καλύτερος του χω-
ριού είναι ο Ιβάν Σαβ-
βίδης. Ξεφόρτωσε τον
Ίνγκασον στην αρχή,
μετά τον Ντόγκλας Α-
γκούστο και τώρα τον
Νάρεϊ. Μια χαρά. Και
στο Σαββιδοτεχνείο
πανηγυρίζουν επειδή
ο ΠΑΟΚ είναι selling
club. Και καλά, ότι
πουλάει. Εξακολουθεί
να πουλάει σανοπα-
ραμύθι στο λαό του
ΠΑΟΚ. Ο Ιβάν δεν βά-
ζει ευρώ, μειώνει την
χασούρα και φέρνει
κάτι δανεικούς κι άμα
πιάσουν, έπιασαν. Μέ-
χρι και τον Οζντόεφ έ-
φερε κι ας ήξερε ότι
στην Βρετανία δεν θα
πάρει βίζα να παίξει.
Και τον Μεϊτέ, που δεν
έβρισκε στέγη να μην
βρέχεται, γιατί δεν τον
ήθελε η Μπενφίκα. Το’
παμε εκατό φορές. Ο Ι-
βάν Σαββίδης, ό,τι ή-
ταν να βάλει, έβαλε
στον ΠΑΟΚ. Τώρα, αρ-
χίζει και μαζεύει πίσω
το χρήμα. Έτσι γίνεται
στις μπίζνες κι αυτό εί-
ναι το σωστό, δηλαδή.
Όποιος κάνει το αντί-
θετο, φαλιμέντο. 
Το σανό στο λαό του
ΠΑΟΚ, πρέπει να το
κόψει, όμως.

Το κόλπο Κορδόν με Ιμπόρα και Κινι για να
προκριθεί ο
Ολυμπιακός
Λοιπόν, αυτό ο Κορδόν στον
Ολυμπιακό, είναι μεγάλο
μούτρο. Και μπαλαδόφατσα
και κόβει η γκλάβα του. Βλέ-
πει τον Ολυμπιακό και σου
λέει, τι υποχρεώσεις έχουμε;
Πρώτα να προκριθούμε στην
Ευρώπη. Μάλιστα. Θα κάνει
δυο κινήσεις για να είμαι μέ-
σα στο παιχνίδι της πρόκρι-
σης. Και τι κάνει; Πάει και τον παίρνει τον Ιμπόρα 35 ετών για τα χαφ και τον Κίνι 34 ετών για την ά-
μυνα. Από κάπου να ξεκινήσει, δηλαδή. Και μετά, λέει ότι τέλη Αυγούστου – αρχές Σεπτεμβρίου θα
πάρουμε παίκτες για το πρωτάθλημα. Και του κάθεται μια χαρά του Κορδόν. Και ρωτάω τώρα εγώ:
Υπάρχει περίπτωση να παίξουν Ιμπόρα και Κίνι όταν υπάρχουν τόσα χαφ και τόσα μπακ; Μόνο σε τί-
ποτα κύπελλο με την Αναγέννηση Καρδίτσας.

O πονοκέφαλος
του Αλμέιδα
Ο Δημήτρης Μελισσανίδης μπορεί να
έριξε πολύ χρήμα στην ΑΕΚ, ναι μεν η
ομάδα «γέμισε» κι έχει εναλλακτικές
λύσεις, αλλά και στο ματς με την Α-
ντβέρπ διαπιστώθηκαν κενά. Στην α-
νασταλτική της λειτουργία η Ένωση
έχει προβλήματα. Δεν μπορείς ν’ α-
νεβάζεις τον πήχη και να θες παρου-
σία στους ομίλους του Champions
League και να δέχεσαι γκολ από
πλάγιο άουτ. Αλλά όχι μόνο αυτό.
Στο 0-0 οι Βέλγοι έχασαν ευκαιρία
που δεν… χάνεται. Χωρίς να είναι κα-
λύτερη ομάδα η Αντβέρπ πήρε την
πρόκριση και τα… εκατομμύρια ευρώ
γιατί υπερτερούσε σε τακτική, αλλη-
λοκάλυψη και ισορροπία. Η ΑΕΚ εί-
ναι πολύ καλή από τη μέση και μπρο-
στά, αλλά όταν έχεις προβλήματα
στα μετόπισθεν, χάνεται η πίστη, αλ-
λάζει η ψυχολογία κι έρχονται τα
στραβοπατήματα. Για 5ο σερί αγώνα
η Ένωση βρέθηκε πίσω στο σκορ, κά-
τι που πλέον δεν είναι σύμπτωση. Οι
αμυντικές αδυναμίες μπορεί να στοι-
χίσουν ακόμη περισσότερο στο μέλ-
λον. Αυτός είναι ο μεγάλος πονοκέ-
φαλος του Αλμέιδα που είδε ακόμη
και τον Πανσερραϊκό να σκοράρει
στην “Opap Arena”.

Δεν έβγαζε άχνα
Πήγε ο Μπαλτάκος στο Μονακό για την κλήρω-
ση των κυπέλλων Ευρώπης. Και με την ευκαι-
ρία έθεσε στον πρόεδρο της UEFA Αλεξάντερ
Τσέφεριν το θέμα των διαιτητών Elite ή Α΄ κα-
τηγορίας στο ελληνικό πρωτάθλημα. Έβγαλε και
δελτίο Τύπου για την… πρωτοβουλία του Τάκη
η ΕΠΟ. Μήνες ολόκληρους που δεν έβρισκε ο
Μπένετ διαιτητές από το πάνω ράφι, η Ομο-
σπονδία δεν έβγαζε άχνα. Γιατί προφανώς δεν
είχε ζητήσει τίποτα. Ούτε προφορικώς, ούτε
γραπτώς. Και να οι διαιτητές από το Αζερμπαϊ-
τζάν, τη Μάλτα και τη Λιθουανία… 
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Του Νίκου Συνοδινού

Στις 28 Ιουλίου πέρυσι, ο ΠΑΟΚ
αποχαιρετούσε την Ευρώπη με
το καλημέρα των προσπαθει-
ών του, καθώς την ήττα 2-0

στη Σόφια από τη Λέφσκι, διαδέχθηκε η ι-
σοπαλία 1-1 στην Τούμπα. Η αποτυχία δεν
είχε μόνο οικονομικό αντίκτυπο, αλλά προ-
κάλεσε αναταράξεις και προβληματισμό
για τις ικανότητες της ομάδας που άργησε
πολύ να βρει το βηματισμό της.

Ο απρόσμενος αποκλεισμός αποδείχθηκε
καταστροφικός για τον ΠΑΟΚ, καθώς άλλαξε
άρδην την ψυχολογία του. Ήταν κάτι που πα-
ραδέχτηκε και ο Ραζβάν Λουτσέσκου:

«Μπορεί και εμένα να με επηρέασε ο απο-
κλεισμός από την Λέφσκι και να δυσκόλεψε τη
δουλειά μου. Αλλά είμαστε πλέον ένα δυνατό
γκρουπ που δουλεύει και έχοντας τις περσινές
παραστάσεις μπορούμε να διαχειριστούμε τα
πράγματα».

Το πάθημα από τη Λέφσκι έγινε μάθημα για
τον ΠΑΟΚ που άρχισε την τρέχουσα περίοδο α-
πό την ίδια αφετηρία, αλλά μετράει τρεις προ-
κρίσεις και μάλιστα αγνοώντας την ήττα σε έξι
παιχνίδια. Η Μπεϊτάρ, η Χάιντουκ Σπλιτ και η
Χαρτς ήταν τα θύματα του δικέφαλου του βορ-
ρά στην πορεία του προς τους ομίλους του Con-
ference League.

Οι επιτυχίες αυτές σε συνδυασμό με τις νί-
κες στο πρωτάθλημα, φάνταζαν δυσανάλογες
με τη δυναμική του ΠΑΟΚ, μετά και τις μετα-
γραφές που έγιναν.

Ωστόσο πλέον ο δικέφαλος του βορρά είναι
πιο δουλεμένος. Μπορεί να μην έχει βάθος το
ρόστερ του, αλλά διατηρεί τις βάσεις να παίρνει
αποτελέσματα. 

Αυτό πλέον δεν είναι άσκηση επί χάρτου, αλ-
λά έχει υλοποιηθεί κι έχει διαφοροποιήσει προς
το καλύτερο την ψυχολογία των παικτών του
ΠΑΟΚ, ενώ έχει επιφέρει κι ενθουσιασμό στους
φιλάθλους.

Ο Λουτσέσκου αισθάνεται νέος… Γκουρδιό-
λα. Τον επικαλέστηκε μάλιστα:

«Στην πρώτη του χρονιά δεν πήρε τίποτε. Έ-
παιξε εξαιρετικό ποδόσφαιρο αλλά δεν πήρε
τίτλο.  Είχε καλούς ποδοσφαιριστές,  φανταστι-
κούς ποδοσφαιριστές σύμφωνα με αυτόν θα έ-
πρεπε να έχει κερδίσει τίτλο αλλά δεν πήρε. Έ-
χεις δυο επιλογές. Ή να κάνεις υπομονή και να
δουλέψεις ή κάθε χρόνο να αλλάζεις ρόστερ.
Αλλά έτσι καταστρέφεις την στρατηγική με την
οποία έχεις αποφασίσει να πορευτείς».

Ο Ρουμάνος προπονητής είναι αποδεδειγμέ-
νο πως δικαιωματικά είναι στους κορυφαίους
της Super League. Πολλές φορές αδικεί τον ε-
αυτό του με τις εμμονές που βγάζει, αλλά πήρε
τίτλους και αν μη τι άλλα κρατά με τον ένα ή
τον άλλο τρόπο τον ΠΑΟΚ σε ένα καλό επίπεδο.

Με τα όπλα που έχει ο Λουτσέσκου κάνει τη
δουλειά του και με το παραπάνω

«Νομίζω πως η δουλειά άρχισε από πέρσι και
είχα σημειώσει πως αυτή τη δουλειά θα τη δού-
με την επόμενη σεζόν και μπορώ να το αναλύ-
σω. Πρώτα απ’ όλα στην ομάδα υπάρχουν τα
παιδιά που ήταν πέρσι μαζί μας και έχουν πλέον
αφομοιώσει τον τρόπο με τον οποίο θέλουμε

να παίζουμε. Την περασμένη σεζόν υπήρχαν πο-
δοσφαιριστές και πήραν παραστάσεις. 

Βλέπετε για παράδειγμα πως έχουμε φέτος
έναν ακόμη καλύτερο Κοτάρσκι. Να μιλήσω για
τον Κωνσταντέλια και τον Κουλιεράκη που πέρ-
σι έκαναν την πρώτη τους σεζόν; 

Να μιλήσω για τον Τσιγγάρα που ήρθε μετά
το δανεισμό του στη Γαλλία πιο ώριμος και πιο
διαφορετικός;».

Λίγοι και… καλοί
Τα ταλέντα στον ΠΑΟΚ χρειάζονται την καθο-
δήγηση έμπειρων παικτών. Όχι όμως ποδο-
σφαιριστών που θέλουν να κολλήσουν τα τε-
λευταία τους ένσημα, αλλά παικτών με εμπι-
στοσύνη στις ικανότητές τους και θέληση να
προσφέρουν. 

«Μπορεί φέτος να μην ήρθαν πολλοί παίκτες
αλλά ήρθαν παίκτες με προσωπικότητα και αυτό
είναι σημαντικό και έδωσε ένα έξτρα κίνητρο
στους ποδοσφαιριστές, οι οποίοι βρίσκονταν ήδη
εδώ και είχαν ήδη συλλέξει κάποιες εμπειρίες και
όλη την περσινή σεζόν. Να σας δώσω ένα παρά-
δειγμα. Ο Ράφα Σοάρες είναι εντελώς διαφορε-
τικός παίκτης από την περσινή σεζόν. Ήρθε και ο
Μπάμπα και υπάρχει μεταξύ τους εξαιρετικός συ-
ναγωνισμός που και τους ίδιους κάνει καλό αλλά
και η ομάδα κερδίζει ενώ μου δίνει και εμένα τη
δυνατότητα ως προπονητής να μπορώ να έχω ε-
ναλλακτικές για να ξεκουράζω τον οποιονδήποτε.
Αυτό που πρέπει να καταλάβουμε όλοι είναι πως
χρειάζεται χρόνος.

Σε αυτή την ηλικία δεν είναι δυνατόν να μην
κάνει λάθη ο Κουλιεράκης. Αλλά είναι διαφορετι-
κή προσωπικότητα σε σχέση με πέρσι. Η έλλει-
ψη εμπειρίας είναι κάτι που ξεπερνιέται και δεν
ανησυχώ. 

Να μιλήσω για τον Μιχαηλίδη; Πέρσι είχε χά-
σει το κίνητρο. Φέτος είναι εδώ και παλεύει! Ο
Μουργκ; Ήρθαν πέρσι ποδοσφαιριστές και απο-
γοητεύτηκε. Φέτος όμως είναι εδώ μαζί μας με
όλη του την ενέργεια».

Το πάθημα της Λέφσκι έγινε μάθημα στον Λουτσέσκου και
τους παίκτες του. Πλέον με θύματα Μπεϊτάρ, Χάιντουκ και
Χαρτς, άλλαξε η συνταγή του Ρουμάνου και ο δικέφαλος

του βορρά είναι έτοιμος για υψηλές πτήσεις

Πρόκληση 
για τον ΠΑΟΚ 

οι όμιλοι

Το μυστικό
του Αντρίγια
Ο παίκτης που είναι α-
ποκάλυψη την τρέχου-
σα σεζόν για τον ΠΑΟΚ
είναι ο Αντρίγια Ζίφκο-
βιτς. Ο Σέρβος μεσοεπι-
θετικός σκοράρει, δημι-
ουργεί, είναι αναγεν-
νημένος. Σε αυτό ξεχω-
ριστή συμβολή έχει η
Ελληνίδα σύντροφός
του. Η Ελισάβετ Οικο-
νόμου, με καταγωγή α-
πό τη Θεσσαλονίκη,
στα 26 της χρόνια έχει
δώσει άλλο νόημα στη
ζωή του Αντρίγια.
Ένας από τους τρόπους
που ο Αντρίγια δείχνει
την αγάπη του είναι να
γεμίζει την αγκαλιά της
συντρόφου του με κα-
τακόκκινα τριαντάφυλ-
λα. Η Ελισάβετ, που εί-
ναι αισθητικός, βρίσκε-
ται σχεδόν σε κάθε α-
γώνα στο γήπεδο προ-
κειμένου να τον ενθαρ-
ρύνει και να του δίνει
δύναμη, ενώ εκείνος α-
ναζητεί πάντα το βλέμ-
μα της για να της αφιε-
ρώνει τα γκολ. Ο ποδο-
σφαιριστής, που έχει α-
γωνιστεί, μεταξύ άλ-
λων, στην Μπενφίκα,
ανανέωσε το συμβό-
λαιό του με τον ΠΑΟΚ
μέχρι και το καλοκαίρι
του 2024. Ο διεθνής μέ-
σος λατρεύει τη Θεσσα-
λονίκη και για τον πρό-
σθετο λόγο ότι βρίσκε-
ται κοντά στη Σερβία. Η
Ελισάβετ είναι μια γυ-
ναίκα χαμηλών τόνων.
Παρόλο που στο γήπε-
δο του ΠΑΟΚ όλοι πια
την ξέρουν ως το κορί-
τσι του Αντρίγια, εκείνη
παραμένει διακριτική
χωρίς να δίνει αφορμές
για σχόλια. Της αρκεί το
ότι ο σύντροφός της εί-
ναι ευτυχισμένος στο
πλευρό της και εμπνέε-
ται από τη σχέση τους
για να προχωρά συνε-
χώς μπροστά.
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Του Νίκου 
Συνοδινού

Οπιο καλός ο… πωλη-
τής αποδεικνύεται τα
τελευταία χρόνια
στον ΠΑΟΚ ο Ιβάν

Σαββίδης. Ο μεγαλομέτοχος
του δικέφαλου του βορρά με-
τά το μπαράζ αγορών που έκα-
νε προσφέροντας αφειδώς
χρήματα κάνοντας την ομάδα
πρωταγωνίστρια, άλλαξε τρο-
πάριο, συμμάζεψε και με το πα-
ραπάνω τα οικονομικά και
πλέον ανεβάζει τις εισπράξεις
του.

Στην Τούμπα έχουν κατεβάσει
τον πήχη των προσδοκιών, και θε-
ωρώντας πως πρωτάθλημα δεν
μπορούν να χτυπήσουν, φροντί-
ζουν να έχουν θετικό ισοζύγιο με
την ομάδα να έχει Ευρωπαϊκή πα-
ρουσία, ώστε μέσω αυτής να δια-
φημίζεται η πραμάτεια της.

Ο αρχηγός Ντόουγκλας Αου-
γκούστο ήταν ο τελευταίος που
μοσχοπούλησε ο ΠΑΟΚ μετά από
τέσσερα χρόνια προσφοράς. Ο
Βραζιλιάνος μέσος πωλήθηκε 5,5
εκατομμύρια ευρώ στη Ναντ και
περιλήφθηκε στις ακριβότερες
πωλήσεις στην ιστορία της ομά-
δας.

Ο Βραζιλιάνος ήταν μία ακριβή
μεταγραφή ύψους τριών εκατομ-
μυρίων ευρώ το καλοκαίρι μετά το
νταμπλ και η αλήθεια είναι ότι, με
εξαίρεση ένα αρχικό διάστημα
που, βίωνε έναν έντονο εκνευρι-
σμό, στην συνέχεια ενσωματώθη-
κε και ανέβασε τις μετοχές του.

Ο ΠΑΟΚ είχε στοχεύσει σωστά
που τον απέκτησε στα 22 του χρό-
νια παρότι είχε περάσει ένα πρό-
βλημα με τα πόδια του που απο-
δείχθηκε ότι δεν ήταν σοβαρό.
Στην συνέχεια δικαιώθηκε που α-
νανέωσε την συνεργασία μαζί του,
γιατί με τον καλό χειρισμό του
Λουτσέσκου, απέδωσε και έφερε
στα ταμεία σχεδόν τα διπλάσια
χρήματα (υπάρχει ένα 15% δικαι-
ωμάτων της πρώην ομάδας του).

Η πώληση του Αουγκούστο στη
γαλλική ομάδα ξεπέρασε τη μετα-
κίνηση του Γκάρι Ροντρίγκες στη
Γαλατάσαραϊ, με τη διαφορά ότι ο
ΠΑΟΚ από τη μεταγραφή του Ρο-
ντρίγκες είχε μεγαλύτερο κέρδος,
καθώς τον είχε αποκτήσει μόλις
250.000 ευρώ, ενώ για τον Βρα-
ζιλιάνο είχε δαπανήσει 3 εκατ. ευ-
ρώ.

Ο ΠΑΟΚ σε κάθε περίπτωση,
αρχίζει να κερδίζει αρκετά χρήμα-
τα, καθώς πουλάει και μάλιστα σε
καλές τιμές. Τον Αντόνιο Τσόλακ
τον πλήρωσε 3 εκατ. ευρώ το
2020. Τον έδωσε στη Ρέιντζερς με
2,3 εκατ. ευρώ σε ηλικία 29 ετών
κι ενώ με τον ΠΑΟΚ είχε μόλις 4
γκολ σε όλες τις διοργανώσεις σε
38 συμμετοχές. Κάλυψε ένα μέρος
όσων έδωσε και με τα μπόνους ή
σε νέα πώληση, αφού έχει 15%
μεταπώληση, μπορεί να έχει και
κέρδος.

Πριν ενάμιση χρόνο ο ΠΑΟΚ έ-
δωσε με 5 εκατ. ευρώ (500.000
κράτησε η Γιαγκελόνια), τον Σφι-
ντέρσκι στην Σάρλοτ στο MLS. Το
καλοκαίρι του 2021 έφυγε με 11
εκατ. ευρώ ο Χρήστος Τζόλης για
τη Νόριτς και με την άνοδο της αγ-
γλικής ομάδας, μπήκαν συνολικά
8,5 εκατ. ευρώ στο ταμείο του ΠΑ-
ΟΚ κι από την παραχώρηση του
Δημήτρη Γιαννούλη. Ο Αλεξάντερ
Πρίγιοβιτς, παράλληλα, πουλήθη-
κε 10 εκατ. ευρώ τον Ιανουάριο
του 2019 στην Αλ Ιτιχάντ, ενώ
πριν λίγες μέρες έδωσε στη Μίντι-
λαντ παίρνοντας 4 εκατ. ευρώ τον
Ίνγκασον.

Συνολικά τα έσοδα του ΠΑΟΚ
από πωλήσεις παικτών την εποχή
Σαββίδη ξεπέρασαν τα 80 εκατ.
ευρώ. Πλησιάζουν τους 20 οι παί-
κτες που έφεραν στο ταμείο επτα-
ψήφιο ποσό. Σε αυτούς δεν υπο-
λογίζεται ο Σταφυλίδης (1,5 εκατ.
ευρώ στη Λεβερκούζεν) που που-
λήθηκε πριν αναλάβει ο Σαββίδης.

Ποιες είναι όμως οι πέντε α-
κριβότερες πωλήσεις στην ι-
στορία του ΠΑΟΚ;
• Χρήστος Τζόλης  (11 εκατ. ευ-
ρώ). Πριν δύο καλοκαίρια ο Χρή-
στος Τζόλης έγινε η ακριβότερη
πώληση του ΠΑΟΚ, με τον νεαρό

επιθετικό να μετακομίζει στην Αγ-
γλία και τη Νόριτς έναντι 11 εκα-
τομμυρίων ευρώ.  Ο Τζόλης είχε
57 συμμετοχές με 17 γκολ και δέ-
κα ασίστ με τον ΠΑΟΚ.
• Αλεξάντερ Πρίγιοβιτς (10 ε-
κατ. ευρώ). Ο Σέρβος επιθετικός
είναι ένα ξεχωριστό κεφάλαιο
στην ιστορία της ομάδας, καθώς
παρά το μικρό του πέρασμα από
την Τούμπα αγαπήθηκε όσο λίγοι.
Ο Πρίγιοβιτς τον Ιανουάριο του
2019 πήρε μεταγραφή για τη Σα-
ουδική Αραβία και την Αλ Ιτιχάντ,
με τον ΠΑΟΚ να βάζει στα ταμεία
του 10 εκατομμύρια ευρώ. Ο Πρί-
γιοβιτς είχε 86 συμμετοχές και 55
τέρματα με τη φανέλα του ΠΑΟΚ
• Δημήτρης Γιαννούλης (7,5 ε-
κατ. ευρώ). Ο διεθνής μπακ τον
Ιανουάριο του 2021 παραχωρή-
θηκε στη Νόριτς με τη μορφή δα-
νεισμού, βοηθώντας τα "καναρί-
νια" να πάρουν την άνοδο στην
Premier League, ενεργοποιώντας
τη ρήτρα αγοράς του. Η Νόριτς κα-
τέβαλε στον ΠΑΟΚ το ποσό των
7,5 εκατομμυρίων ευρώ.
• Ντόουγκλας Αουγκούστο
(5,5 εκατ. ευρώ). Ο 26χρονος
Βραζιλιάνος έγινε ο τέταρτος α-
κριβότερος παίκτης που παραχώ-
ρησε ο ΠΑΟΚ, καθώς η Γαλλική

Ναντ έδωσε 5,5 εκατ. ευρώ για να
εξασφαλίσει τα δικαιώματά του.
• Γκάρι Ροντρίγκες (5,3 εκατ.
ευρώ). Ο Γκάρι Ροντρίγκες είναι
μια από τις πιο κερδοφόρες πωλή-
σει του ΠΑΟΚ, καθώς είχε αποκτη-
θεί το 2015 για μόλις 250.000 ευ-
ρώ και τον Ιανουάριο του 2017
πωλήθηκε έναντι 5.3 εκατ. ευρώ
στη Γαλατάσαραϊ και αυτή τη στιγ-
μή είναι πέμπτος στη λίστα με τις
ακριβότερες πωλήσεις του ΠΑΟΚ.

Πωλήθηκαν ακόμη με μεγά-
λα ποσά οι: Κάρολ Σφιντέρσκι(
4,5 εκατ. –Σάρλοτ), Ίνγκι Ίνγκασον
(4 εκατ. ευρώ-Μίντιλαντ), Λούκας
Πέρεθ (1,5+6 εκατ. από μεταπώ-
ληση  -Λα Κορούνια-Άρσεναλ),
Ρόμπερτ Μακ (3,5 εκατ.- Ζενίτ),
Ευθύμης Κουλούρης (3,5 εκατ. –
Τουλούζ), Δημήτρης Λημνιός (3 ε-
κατ. – Κολωνία), Γκόικο Τσίμιροτ
(2,5 εκατ. -Σταντάρ Λιέγης), Αντό-
νιο Τσόλακ (2,3 εκατ. –Ρέιντζερς),
Τσούμπα Άκπομ (1,8 εκατ. –Μί-
ντλεσμπρο), Δημήτρης Πέλκας
(1,6 εκατ. –Φενέρ), Κριστιάν Νο-
μπόα (1,5 εκατ.- Ροστόφ), Ρόμπιν
Όλσεν (700.000+2,3 εκατ. από με-
ταπώληση -Κοπεγχάγη-Ρόμα), Ά-
ντερσον Εσίτι (1 εκατ. –Φερε-
ντσβάρος).

Περισσότερα από 80 εκατ. ευρώ στα ταμεία του ΠΑΟΚ από
πωλήσεις παικτών τα τελευταία χρόνια. Χαμήλωσε ο πήχης

των προσδοκιών, αλλά η Ευρωπαϊκή συμμετοχή είναι
απαραίτητη για να διαφημίζεται η πραμάτεια της Τούμπας

Ιβαν ΣαββΙδηΣ
Ο πιο καλός 
ο… πωλητής

Μάζευε 
και ας είναι
και ρόγες
Αρκετά χρήματα έβαλε
ο ΠΑΟΚ στο ταμείο του
και από παίκτες οι ο-
ποίοι δεν ήταν… πρώ-
της γραμμής. Μάζευε κι
ας είναι και ρόγες η φι-
λοσοφία του Ιβάν, που
έδωσε πολλούς παίκτες
με εξαψήφιο νούμερο.
Χαρακτηριστικά παρα-
δείγματα ποδοσφαιρι-
στών που έφεραν κάτω
από ένα εκατ. ευρώ οι
Μάρκο Μιχόγεβιτς
στην Γκεζντέπε με
500.000 ευρώ, Μάριν
Λέοβατς 300.000 στη
Ντιναμό Ζάγκρεμπ, Έ-
ρικ Σάμπο 300.000 στη
Μπεϊτάρ, Τζάλμα Κά-
μπος 600.000 στην Α-
λάνιασπορ, Πέδρο Εν-
ρίκε (700.000 ευρώ συ-
νολικά από τους δανει-
σμούς του), Δημήτρης
Χατζηισαϊας 500.000
στη Ρίζερπορ, Μάρκο
Μιχόγεβιτς 500.000
στη Γκεζτέπε, Μάρτενς
300.000 στη Σερκλ
Μπριζ, Ζάιρο 300.000
στη Χάιντουκ, Κίτσιου
300.000 στην Άνκαρα,
Δημητρίου στη Βασι-
λεία (τροφεία περίπου
250.000 ευρώ), Νίλσεν
Περέιρα 500.000 ευρώ
(Ρόζενμποργκ), Νίκος
Μπότης στην
Ίντερ(τροφεία 300.000
ευρώ).
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






▶ΣΕΛ. 19






▶ΣΕΛ. 23









▶ΣΕΛ. 20









 





▶ΣΕΛ. 18




 







▶ΣΕΛ. 20










▶ΣΕΛ. 20




Η διαιτησία
σπάει την
συμμαχία;

Με γραμμή Ιβάν το sdna, μι-
λάει για την ανάγκη να έρχο-
νται ξένοι διαιτητές γιατί δεν
υπάρχει καμία εμπιστοσύνη
στους Έλληνες που τα έκα-
ναν μπάχαλο στην πρεμιέ-
ρα. Τι θα κάνουν Μπαλτά-
κος και Μπένετ στο ΑΕΚ –
Ολυμπιακός, ενώ πουθενά
δεν ακούγεται η λέξη elite;

Πρόκληση
για τον
ΠΑΟΚ 

οι όμιλοι
Το πάθημα της Λέφσκι έγινε
μάθημα στον Λουτσέσκου

και τους παίκτες του. Πλέον
με θύματα Μπεϊτάρ, Χάι-

ντουκ και Χαρτς, άλλαξε η
συνταγή του Ρουμάνου και ο
δικέφαλος του βορρά είναι
έτοιμος για υψηλές πτήσεις




